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Lovforslag nr. L 252. Fremsat den 26. marts 1992 af skatteministeren (Fogh Rasmussen) 

F o r s l a g  

til 

L o v  o m  æ n d r i n g  a f  m e r v æ r d i a f g i f t s l o v e n  ( M o m s l o v e n )  

(Ændringer som følge af EF's indre marked m.v.)1) 
I 

§ 1 

I lov om merværdiafgift (Momsloven), jf. 
lovbekendtgørelse nr. 140 af 26. februar 1992, 
foretages følgende ændringer: 

1. § 1 affattes således: 
»§ 1. Efter denne lovs bestemmelser svares 

der afgift til statskassen i alle led af den er- 
hvervsmæssige omsætning af varer og ydelser 
samt ved indførsel af varer fra steder uden for 
EF. 

Stk. 2. Der svares ligeledes afgift ved erhver- 
velse af varer fra andre EF-lande, når sælgeren 
er en momsregistreret virksomhed, og erhver- 
veren er en afgiftspligtig virksomhed eller en 
offentlig institution m.v., jf. dog § 4, stk. 3. Det- 
te gælder dog ikke for varer, der af sælgeren 
skal installeres her i landet, eller ved fjemsalg 
her til landet, jf. § 3, stk. 1, punkt f og h. 

Stk. 3. Der svares altid afgift ved erhvervelse 
af nye transportmidler fra andre EF-lande.« 

2. Overskriften til afsnit II affattes således: 
»II. Afgiftspligtige virksomheder« 

3. Efter overskriften til afsnit II indsættes: 
»§ 2 a. Afgiftspligtige virksomheder er virk- 
somheder, der driver selvstændig erhvervsvirk- 
somhed med afsætning af varer og tjenestey- 
delser. Som afgiftspligtig virksomhed anses til- 
lige levering af nye transportmidler til andre 
EF-lande.« 

4. I § 3, stk. 1, indsættes efter punkt e: 
»f. Den, der her til landet sælger varer fra an- 

dre EF-lande ved fjernsalg. Ved fjernsalg 
forstås salg af varer, hvor varerne direkte 
eller indirekte forsendes eller transporteres 
af sælgeren eller på dennes vegne til en kø- 
ber, der ikke skal svare afgift efter § 1, stk. 
2. 

g. Den, der leverer nye transportmidler til an- 
dre EF-lande. 

h. Udenlandske virksomheder, der leverer 
varer her til landet, når varen installeres el- 
ler monteres af virksomheden eller for 
dens regning her i landet.« 

5.1 § 4 indsættes efter stk. 1 som nye stykker: 
»Stk. 2. Den, hvis omsætning ved fjernsalg her 
til landet hverken i det løbende eller i det fore- 
gående kalenderår overstiger 280.000 kr., skal 
ikke svare afgift efter § 3. Der skal dog altid 
svares afgift ved fjernsalg af punktafgiftspligti- 
ge varer. 

Stk. 3. Virksomheder m.v., der er omfattet af 
§ 1, stk. 2, men ikke er omfattet af § 3, og som 
har erhvervet varer fra momsregistrerede virk- 
somheder i andre EF-lande, skal ikke svare af- 
gift, når den samlede værdi af erhvervelserne 
hverken i det løbende eller det foregående ka- 
lenderår overstiger 80.000 kr. Der skal dog al- 
tid svares afgift af punktafgiftspligtige varer og 
nye transportmidler.« 
Stk. 2 bliver herefter stk. 4. 

6. § 5, stk. 1, 1. pkt., affattes således: 

1) Loven indeholder bestemmelser, der gennemfører Rådets direktiv nr. 91/680, EF-Tidende 1991, L 376. 

Skattemin., j.nr. 590-1003-2138 
Lovforslag. Folketingsåret 1991-92 



6121 F. 1.1. vedr. merværdiafgiftsloven 6122 

»Den, der efter § 3, jf. § 4, stk. 1, 2 og 4, skal 
svare afgift, skal anmelde sin virksomhed til 
registrering hos de statslige told- og skatte- 
myndigheder.« 

7. Efter § 5 indsættes: 
»§ 5 a. Virksomheder m.v., der skal svare af- 

gift efter § 1, stk. 2, men ikke er omfattet af § 3, 
skal anmelde virksomheden og indbetale afgift 
til de statslige told- og skattemyndigheder. 
Den, der erhverver nye transportmidler fra et 
andet EF-land, skal tilsvarende anmelde er- 
hvervelsen og betale afgift heraf. Skattemini- 
steren kan fastsætte nærmere regler om anmel- 
delse, opgørelse og afregning af afgiften. 

§ 5 b. Virksomheder, der efter § 4, stk. 1,2 og 
4, ikke skal svare afgift, kan vælge at lade virk- 
somheden registrere, jf. § 5. 

Stk. 2. Virksomheder m.v., der efter § 4, stk. 
3, ikke skal svare afgift, kan vælge at lade virk- 
somheden anmelde, jf. § 5 a. 

Stk. 3. Registrering efter stk. 1 og anmeldel- 
se efter stk. 2 skal omfatte en periode på 
mindst to kalenderår.« 

8. § 6, stk. 1, affattes således: 
»Skatteministeren kan fastsætte regler, hvoref- 
ter virksomheder, der afsætter ydelser vedrø- 
rende fast ejendom, som er undtaget fra af- 
giftspligten efter § 2, efter anmodning kan regi- 
streres (frivillig registrering).« 

9. § 7, stk. 2, punkt a, affattes således: 
»a. De afgifter i henhold til andre afgiftslove, 

der er opkrævet af tidligere omsætnings- 
led, eller som svares i forbindelse med ind- 
førsel fra steder uden for EF, eller ved er- 
hvervelse af varer fra andre EF-lande, el- 
ler som det påhviler virksomheden at beta- 
le i forbindelse med den pågældende om- 
sætning.« 

10.1 § 8, stk. 1, 4. pkt., ændres »fra udlandet« 
til: »fra steder uden for EF«. 

11. § 12, stk. 1, affattes således: 
»Den afgiftspligtige omsætning omfatter ik- 

ke: 
1) Levering af varer, der af  virksomheden el- 

ler af erhververen eller for disses regning 
forsendes eller transporteres til et andet 
EF-land, når erhververen er registreret for 

moms eller for EF-erhvervelse i det andet 
EF-land. I overensstemmelse med EF's 
regler herom kan leverancer i lignende til- 
fælde holdes uden for den afgiftspligtige 
omsætning. 

2) Levering af nye transportmidler til andre 
EF-lande. 

3) Levering af varer, der af virksomheden el- 
ler af en køber, som ikke er registreret her i 
landet, eller for disses regning udføres til 
steder uden for EF, og ydelser, der præste- 
res i udlandet. 

4) Arbejdsydelser på varer, som efter be- 
handlingen bliver transporteret til et sted 
uden for EF af virksomheden eller af en 
aftager etableret uden for EF. 

5) Projekteringsarbejde m.v. vedrørende byg- 
ninger og anden fast ejendom beliggende i 
udlandet. 

6) Nødvendigt udstyr, der leveres til brug om 
bord i luftfartøjer og skibe i udenrigsfart 
(bortset fra sportsfly og lystfartøjer), samt 
ydelser, der præsteres for sådanne luftfar- 
tøjer og skibe. 

7) Salg og udlejning af luftfartøjer og af skibe 
på 5 registertons brutto og derover, bortset 
fra sportsfly og lystfartøjer. 

8) Reparations-, vedligeholdelses- og instal- 
lationsarbejder på de af nr. 7 omfattede 
luftfartøjer og skibe og disses faste udstyr 
samt de af den pågældende virksomhed i 
forbindelse hermed leverede materialer. 

9) Ydelser i forbindelse med indførsel af va- 
rer fra steder uden for EF, såfremt sådan- 
ne ydelser indgår i beskatningsgrundlaget 
ved pålæggelse af afgiften, jf. § 29. Det 
samme gælder ydelser, herunder trans- 
portydelser m.v., der er direkte knyttet til 
transport af varer, omfattet af proceduren 
for intern eller ekstern fællesskabsforsen- 
delse. 

10) Salg af aviser, som normalt udkommer 
med mindst ét nummer månedligt.« 

12.1 § 13, stk. 7, ændres »§ 17, stk. 1 og 2« til: 
»§ 17, stk. 1 og 3«. 

13. Efter § 13 indsættes som nyt afsnit: 
» V A. Opgørelse af  den afgiftspligtige erhver- 

velse 

§ 13 a. En virksomheds afgiftspligtige er- 
hvervelse i en afgiftsperiode opgøres som den 
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samlede afgiftspligtige værdi for de i perioden 
omfattede leverancer. Til den afgiftspligtige er- 
hvervelse medregnes ikke leverancer, der er af- 
giftsberigtiget i et andet EF-land. 

Stk. 2. Faktureringstidspunktet anses som 
leveringstidspunkt, for så vidt faktureringen 
sker inden den 15. i måneden efter leverin- 
gen.« 

14. I § 14 indsættes efter »den afgiftspligtige 
omsætning«: »eller af den afgiftspligtige er- 
hvervelse«. 

15. § 15, stk. 2, affattes således: 
»Stk. 2. Den udgående afgift i en afgiftsperio- 
de er afgiften af virksomhedens afgiftspligtige 
omsætning og erhvervelse i perioden, jf. afsnit 
V og V A.« 

16. § 15, stk. 4, affattes således: 
»Stk. 4. Den indgående afgift i en afgiftspe- 

riode er: 
1) den afgift, der i perioden er faktureret til 

virksomheden af dens leverandører, 
2) den afgift, der efter § 29 påhviler varer, som 

virksomheden i perioden har indført fra ste- 
der uden for EF, og 

3) den afgift, der efter § 1, stk. 2, påhviler va- 
rer, der i perioden er erhvervet fra et andet 
EF-land.« 

17.1 § 17 indsættes efter stk. 1 som nyt stykke: 
»Stk. 2. Ved levering af varer, der er omfattet 

af § 12, stk. 1, nr. 1, skal der på fakturaen tillige 
anføres leverandørens og modtagerens moms- 
registreringsnummer.« 
Stk. 2-11 bliver herefter stk. 3-12. 

18.1 § 17, stk. 8, som bliver stk. 9, indsættes i 1. 
pkt. efter »undlades«: », bortset fra ved salg af 
nye transportmidler og ved fjemsalg til andre 
EF-lande« og i 2. pkt. efter »der anmoder om 
faktura«: », jf. dog stk. 2«. 

19. I § 17, stk. 10, som bliver stk. 11, ændres 
»stk. 9« til: »stk. 10«. 

20. Efter §17  indsættes: 
»§ 17 a. Skatteministeren kan fastsætte bè- 

stemmelser om, at registrerede virksomheder, 
der leverer varer til andre EF-lande, skal udar- 
bejde lister over sådanne leverancer m.v. 

Stk. 2. Skatteministeren kan fastsætte be- 
stemmelser om gebyr for erindringsskrivelser 
vedrørende virksomhedernes indsendelse af li- 
ster.« 

21. § 18, stk. 4, 1. pkt., affattes således: 
»Registrerede virksomheder skal til doku- 

mentation af den indgående afgift kunne frem- 
lægge fakturaer (afregningsbilag), der opfylder 
forskrifterne i § 17, stk. 1, jf. stk. 5 og 8, eller de 
statslige told- og skattemyndigheders medde- 
lelser om størrelsen af den afgift, der efter § 29 
påhviler varer, som virksomheden har indført 
fra steder uden for EF, eller fakturaer for er- 
hvervelser fra andre EF-lande med anførelse af 
leverandørens og modtagerens momsregistre- 
ringsnummer.« 

22.1 § 19, stk. 1, ændres »§ 4, stk. I « til: »§ 4, 
stk. 1 og 3«. 

23.1 § 20, stk. 1, § 22, stk. 1, og § 28, stk. 1 og 3, 
ændres »20 dage« til: » 15 dage«. 

24. I § 20, stk. 1, indsættes som 4. pkt.: 
»Skatteministeren kan fastsætte nærmere 

regler om oplysninger på angivelsen, herunder 
fastsætte regler for angivelser via edb.« 

25. § 22 a, stk. 2, ophæves, og i stedet indsæt- 
tes: 

»Stk. 2. Virksomheder med kvartalet som af- 
giftsperiode skal uanset § 20, stk. 2, anvende 
kalendermåneden som afgiftsperiode og ind- 
sende angivelse samt indbetale afgiften senest 
15 dage derefter, når: 
1) virksomheden ikke har indbetalt skyldig af- 

gift for en afgiftsperiode senest 3 uger efter 
sidste rettidige indbetalingsdag, og afgifts- 
beløbet overstiger 50.000 kr., 

2) virksomheden for en af de forudgående 3 
afgiftsperioder ikke har indbetalt skyldig 
afgift, som anført i nr. 1, og afgiftsbeløbet 
overstiger 50.000 kr., og 

3) virksomheden ikke indbetaler skyldig afgift 
inden 10 hverdage fra modtagelsen af en 
erindringsskrivelse fra de statslige told- og 
skattemyndigheder, hvorved virksomheden 
underrettes om, at den ved fortsat manglen- 
de betaling pålægges forkortet afgiftsperio- 
de og angivelses- og indbetalingsfrist efter 
dette stykke. 
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Stk. 3. Den forkortede afgiftsperiode efter 
stk. 2 skal anvendes med virkning fra den 1. i 
den kalendermåned, hvor 1 0-dages fristen, jf. 
stk. 2, nr. 3, udløber. Afgiften for en tidligere 
afgiftsperiode, hvor afgiften endnu ikke er an- 
givet og indbetalt, skal angives og indbetales 
samtidig med afgiften for den første forkortede 
afgiftsperiode. 

Stk. 4. Virksomheder, der er registreret som 
landbrug og fiskeri m.v., skal uanset § 28 ind- 
sende angivelse og indbetale afgift senest den 
15. i den tredie kalendermåned efter afgiftspe- 
rioden, når: 
1) virksomheden ikke har indbetalt skyldig af- 

gift for en afgiftsperiode senest 3 uger efter 
sidste rettidige indbetalingsdag, og afgifts- 
beløbet overstiger 50.000 kr., 

2) virksomheden for en af de forudgående 3 
afgiftsterminer ikke har indbetalt skyldig 
afgift, som anført i nr. 1, og afgiftsbeløbet 
overstiger 50.000 kr., og 

3) virksomheden ikke indbetaler skyldig afgift 
som anført i stk. 2, nr. 3. 

Stk. 5. Virksomheder, der indfører varer fra 
steder uden for EF, skal uanset § 29 betale af- 
giften kontant ved varens angivelse til fortold- 
ning, når: 
1) virksomheden ikke har indbetalt skyldig af- 

gift for en afgiftsperiode senest 3 uger efter 
sidste rettidige indbetalingsdag, og afgifts- 
beløbet overstiger 50.000 kr., 

2) virksomheden inden for de sidste 12 måne- 
der har Været i restance mindst 2 gange med 
mere end 50.000 kr., og 

3) virksomheden ikke indbetaler skyldig afgift 
som anført i stk. 2, nr. 3. 

Stk. 6. Reglerne i stk. 2, 4 og 5 om forkortet 
afgiftsperiode m.v. finder anvendelse, uanset 
om virksomheden har angivet, men ikke ind- 
betalt afgiftsbeløbet. Reglerne finder endvide- 
re anvendelse, hvis virksomheden ikke har an- 
givet afgiftsbeløbet, og afgiftsskylden er blevet 
foreløbigt fastsat af de statslige told- og skatte- 
myndigheder, men beløbet ikke er blevet ind- 
betalt. 

Stk. 7. Virksomheder, der stiller sikkerhed 
for et beløb svarende til det højeste afgiftstil- 
svar inden for den seneste 12 måneders perio- 
de, skal uanset stk. 2, 4 og 5 ikke anvende for- 
kortet afgiftsperiode m.v. Sikkerheden skal 
stilles for mindst 1 år, hvori der ikke må opstå 
nye restancer. Hvis der efter sikkerhedsstillel- 
sen opstår en ny restance, overføres virksom- 

heden til forkortet afgiftsperiode m.v. efter stk. 
2, 4 og 5. 

Stk. 8. Virksomheder, der efter stk. 2, 4 og 5 
er overført til forkortet afgiftsperiode m.v., kan 
føres tilbage til sædvanlig afgiftsperiode m.v., 
såfremt virksomheden i en 12 måneders perio- 
de ikke har været i restance i mere end 7 dage 
med et beløb over 50.000 kr. Virksomheder i 
restance kan dog ikke overføres til sædvanlig 
afgiftsperiode m.v. 

Stk. 9. De statslige told- og skattemyndighe- 
der kan i andre tilfælde end fastsat i stk. 2, 4 og 
5 forkorte en virksomheds afgiftsperiode og 
fristen for indsendelse af angivelse og indbeta- 
ling af afgift, hvis virksomheden ikke har ind- 
betalt afgift rettidigt, eller virksomhedens in- 
dehaver er i restance vedrørende andre regi- 
streringsforhold. Det samme gælder, hvis en 
virksomheds indehaver ved eksekution er fun- 
det ude af stand til at betale sin gæld, hvis in- 
dehaveren har standset sine betalinger eller er 
under frivillig akkord eller likvidation, eller 
hvis virksomheden er et aktieselskab, og dette 
er under likvidation efter reglerne om insol- 
vente selskaber. Ligeledes gælder dette for en 
virksomhed, hvis indehaverens bo er under 
konkursbehandling eller tvangsakkordfor- 
handling, eller hvis indehaverens dødsbo be- 
handles efter kapitel III i lov om skifte af 
dødsbo og fællesbo. 

Stk. 10. De statslige told- og skattemyndig- 
heder kan under ganske særlige omstændighe- 
der fritage en virksomhed for forkortet afgifts- 
periode m.v., hvis der er indgået en betalings- 
ordning, som virksomheden overholder. 

Stk. 11. Skatteministeren kan fastsætte be- 
stemmelser om opkrævning af et gebyr pr. af- 
giftsperiode for virksomheder, der er omfattet 
af stk. 2 og 4.« 

26. Overskriften til afsnit XI affattes således: 
»XI. Afgift af  indførsel fra steder uden for 

EF« 

27. § 29 affattes således: 
»§ 29. Af varer, der indføres fra steder uden 

for EF eller indføres fra visse områder, der ik- 
ke er omfattet af de pågældende EF-landes af- 
giftsområde, svares der afgift i forbindelse med 
ankomsten her til landet. Såfremt varerne be- 
finder sig under en ordning vedrørende intern 
eller ekstern fællesskabsforsendelse eller hen- 
føres under en oplagsordning, aktiv forædling 
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m.v. eller midlertidig indførsel, hvor der ind- 
rømmes fuldstændig toldfritagelse ved indfør- 
slen, svares der dog først afgift, når varen op- 
hører med at være under en af disse ordninger. 
Afgiften afregnes efter regleme i toldlovens ka- 
pitel 8. 

Stk. 2. Afgiften udgør 22 + 3 pet. af told- 
værdien tillagt eventuel told og andre afgifter, 
der skal betales i forbindelse med indførslen, 
bortset fra afgiften efter denne lov. I værdien 
medregnes de forsendelses- og forsikringsom- 
kostninger m.v., der påløber indtil varernes 
første bestemmelsessted her i landet. 

Stk. 3. Der er afgiftsfrihed ved indførsel af 
varer: 
1) I samme omfang og under samme betingel- 

ser som fastsat for toldfrihed efter toldlo- 
vens §§ 18, 19 og 25, samt hvor toldskyld 
ikke opstår efter § 87. 

2) I overensstemmelse med EF's regler herom. 
Skatteministeren kan fastsætte nærmere 
regler for gennemførelsen af afgiftsfrihe- 
den. 

Stk. 4. Varer kan indføres afgiftsfrit, såfremt 
tilsvarende leverancer her i landet af sådanne 
varer foretaget af afgiftspligtige virksomheder 
ville være fritaget for afgift. 

Stk. 5. Der er afgiftsfrihed ved indførsel af 
varer, når varen af importøren leveres til et an- 
det EF-land, og leverancen kan holdes uden 
for den afgiftspligtige omsætning efter § 12, 
stk. 1, nr. 1 og 2. 

Stk. 6. Varer, som har været midlertidigt ud- 
ført til steder uden for EF, og som genindføres 
efter reparation, forarbejdning, tilpasning, om- 
dannelse eller bearbejdning, kan af de statslige 
told- og skattemyndigheder på nærmere fast- 
satte vilkår tillades afgiftsberigtiget med 22 + 
3 pet. af omkostningerne, heri indbefattet for- 
sendelses- og forsikringsomkostninger m.v., 
ved den uden for EF foretagne forarbejdning 
og lign., tillagt eventuel told og andre afgifter 
som anført i stk. 2. 

Stk. 7. Skatteministeren kan i tilfælde, hvor 
betingelserne for toldgodtgørelse efter toldlo- 
vens § 54 er opfyldt, yde afgiftsgodtgørelse i 
samme omfang som toldgodtgørelse. Der ydes 
ligeledes afgiftsgodtgørelse, hvor det er åben- 
bart, at forudsætningeme for afgiftsfrihed har 
foreligget ved indførslen. 

Stk. 8. De statslige told- og skattemyndighe- 
der kan på nærmere fastsatte vilkår tillade for- 
handlere af bøger, tidsskrifter, noder og fri- 

mærker at indbetale afgiften af brevpostfor- 
sendelser indeholdende de nævnte varer må- 
nedlig. Indbetaling skal ske på grundlag af en 
særlig afgiftsangivelse inden udgangen af den 
følgende måned. Tilsvarende tilladelse kan i 
særlige tilfælde gives for andre forsendelser in- 
deholdende tidsskrifter.« 

28. Efter § 29 indsættes som overskrift til nyt 
afsnit: 

>>XI A. Afgift a f  visse ydelser« 

29. § 29 b, stk. 1, affattes således: 
»Der skal syares afgift af kørsel af den i § 2, 

stk. 3, punkt f, 2. pkt., nævnte art, som udføres 
med busser indregistreret i udlandet.« 

30. Efter § 29 b indsættes: 
»§ 29 c. Der skal i overensstemmelse med 

EF's regler herom svares afgift her i landet af 
transport af varer og hertil knyttede ydelser in- 
den for EF. Tilsvarende gælder for formidling 
af transportydelser og hertil knyttede ydelser.« 

31. Efter § 29 c indsættes som overskrift til nyt 
afsnit: 

»XI B. Bestemmelser vedrørende erhvervel- 
se« 

32. Efter overskriften til afsnit XI B indsættes: 
»§ 29 d. Følgende erhvervelser af varer fra 

andre EF-lande er fritaget for afgift: 
1) Erhvervelser, hvor tilsvarende leverancer 

foretaget af afgiftspligtige virksomheder her 
i landet ville være fritaget for afgift. 

2) Erhvervelser, hvor indførsel af tilsvarende 
varer ville være fritaget for afgift efter § 29. 

Stk. 2. Transaktioner, der efter denne lov an- 
ses som levering af en vare her i landet, skal 
anses som erhvervelse af varer fra andre EF- 
lande. 

Stk. 3. Regleme i denne lov vedrørende den 
indenlandske omsætning gælder tilsvarende 
for erhvervelse af varer fra andre EF-lande, 
medmindre andet er anført. 

Stk. 4. I overensstemmelse med EF's regler 
herom svares der afgift af varer, der kommer 
fra andre EF-lande i andre tilfælde end nævnt 
i § 1, stk. 2 og 3.« 

33. - § 31, stk. 3, affattes således: 



6129 F. 1.1. vedr. merværdiafgiftsloven 6130 

»Stk. 3. De statslige told- og skattemyndig- 
heder er berettiget til efter tilsvarende regler 
som fastsat i stk. l og 2 at foretage eftersyn i 
forbindelse med anmeldelsespligtige erhver- 
velser, jf. § 5 a.« 

34. I § 31 indsættes efter stk. 3: 
»Stk. 4. Det i stk. 1 og 3 nævnte materiale 

skal på begæring udleveres eller indsendes til 
de statslige told- og skattemyndigheder.« 

35. I § 32, stk. 3, indsættes som 2. pkt.: 
»Forsikringsselskaber skal på begæring give 

de statslige told- og skattemyndigheder oplys- 
ninger i forbindelse med kontrollen efter § 31, 
stk. 3.« 

36. § 35, stk. 1, affattes således: 
»Med bøde straffes den, der forsætligt eller 

groft uagtsomt: 
1) Afgiver urigtige eller vildledende oplysnin- 

ger eller fortier oplysninger til brug for af- 
giftskontrollen eller kontrollen med udbe- 
talinger efter §§ 23, 30 a og 39 a. 

2) Overtræder § 5, stk. 1, stk. 2, 1. pkt., eller 
stk. 5, § 5 a, § 10, stk. 3, § 12, stk. 5,2. pkt., § 
13, stk. 4, 2. pkt., § 17, stk. 1, 2, 3, 6, 7, 10 
eller 12, § 18, stk. 3, § 19, § 20, stk. 1, § 22 a, 
stk. 2, 3, 4 eller 5, § 27, 2. pkt., § 28, stk. 1, § 
31, stk. 2, 3 eller 4, § 32, stk. 1, 2 eller 3, eller 
§ 33, stk. 4, 2. pkt. 

3) Undlader at efterkomme et efter § 3, stk. 2, 
eller § 9, stk. 1, meddelt påbud. 

4) Tilsidesætter vilkår, som er fastsat i hen- 
hold til § 2, stk. 4 og 5, § 4, stk. 4, og § 12, 
stk. 2. 

5) Overdrager, erhverver, tilegner sig eller an- 
vender varer, hvoraf der ikke er betalt af- 
gift, som skulle have været betalt efter den- 
ne lov, eller forsøger herpå.« 

37. I § 35, stk. 4, indsættes som 2. pkt.: 
»Er overtrædelsen begået af en kommune 

eller et kommunalt fællesskab, jf. § 60 i lov om 
kommunernes styrelse, kan der pålægges kom- 
munen eller det kommunale fællesskab bøde- 
ansvar.« 

38. I § 37, stk. 2, udgår »§ 37,«. 

39. § 37, stk. 4, punkt c, affattes således: 
»c. Spørgsmål om omfanget af de i § 12, stk. 1, 

nr. 7 og 10, og § 29, stk. 4, omhandlede 
fritagelser.« 

40. § 38 affattes således: 
»§ 38. Med steder uden for EF sidestilles med 
hensyn til bestemmelserne i denne lov Færøer- 
ne og Grønland samt Københavns Frihavn.« 

41. Efter § 38 indsættes: 
»§ 38 a. Ved punktafgiftspligtige varer forstås i 
denne lov de varer, der er omfattet af EF's fæl- 
les regler om punktafgiftspligtige varer. 

§ 38 b. Skatteministeren kan i overensstem- 
melse med EF's regler bestemme, at der skal 
svares afgift af salg om bord på skibe, fly eller 
tog i trafikken mellem Danmark og andre EF- 
lande.« 

42. I § 39, stk. 2, udgår »ved indkøb«. 

43. I § 39 indsættes efter stk. 3: 
»Stk. 4. Humanitære organisationer m.v., 

der udfører varer til steder uden for EF, får 
godtgørelse af den afgift, som er betalt for va- 
reme. Skatteministeren fastsætter de nærmere , 
bestemmelser herom.« 

§2  J 

Stk. 1. Loven træder i kraft den 1. januar 
1993, jf.dog stk. 2. 

Stk. 2. § 1, nr. 25, træder i kraft dagen efter 
bekendtgørelsen i Lovtidende. Forkortet af- 
giftsperiode m.v. efter denne bestemmelses stk. 
2-7 kan dog tidligst få virkning for afgiftsperio- 
der, der udløber efter den 1. januar 1993. Af- 
giftsperioder, for hvilke sidste rettidige indbe- 
talingsdag er inden den 20. november 1992, 
medregnes ikke til de i bestemmelsens stk. 2, 
nr. 2, og stk. 4, nr. 2, nævnte forudgående af- 
giftsperioder/afgiftsterminer. De i bestemmel- 
sens stk. 5, nr. 2, nævnte restancer for import- 
moms kan tidligst vedrøre indførslen efter den 
1. januar 1993. 

Stk. 3. Skatteministeren kan fastsætte nær- 
mere regler til gennemførelse af loven, herun- 
der de fomødne overgangsbestemmelser. 
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B e m æ r k n i n g e r  til  lovfors lage t  

Almindelige bemærkninger 

1. Indledning. 

Lovforslaget bringer den danske momslovgivning 
i overensstemmelse med de ændrede momsregler, 
der skal gælde i EF's indre marked fra 1. januar 
1993. Reglerne herom er fastsat i EF-Rådets direktiv 
91/680. 

Målet for det indre marked, der skal træde i kraft 
den 1. januar 1993, er at sikre fri bevægelighed for 
blandt andet varer inden for Fællesskabet. Der er ik- 
ke told på varer fra andre EF-lande, men hidtil har 
den interne EF handel mellem medlemslandene væ- 
ret underkastet en række toldprocedurer ved græn- 
sepassage. 

Opkrævningen af importmoms og eksport med 0 i 
momssats har sikret, at momsprovenuet tilfaldt det 
land, hvor varerne forbruges. I EF's nye momsord- 
ning, der skal gælde fra 1. januar 1993, er dette fast- 
holdt, og eksport til andre EF-lande sker fortsat til 
O-sats. Derimod ophæves importmomsen for den in- 
terne EF-handel. 

Importmomsen har ikke været en endelig afgift for 
langt hovedparten af importen, der foregår gennem 
momsregistrerede virksomheder. Momsregistrerede 
virksomheder har kunnet få godtgjort importmom- 
sen i forbindelse med den normale momsangivelse, 
men godtgørelsen har været forsinket i forhold til 
opkrævningen. I gennemsnit har forsinkelsen været 
på 50 dage for byvirksomheder med positivt tilsvar. 
Afskaffelsen af EF-importmomsen vil således give 
virksomhederne en likviditetsgevinst, og forrentnin- 
gen heraf svarer til i gennemsnit ca. 0,3 pet. af im- 
portværdien fra EF-lande. Det vil således marginalt 
blive billigere at importere, men denne konkurrence- 
evnevirkning skal ses i sammenhæng med, at import- 
momsen også afskaffes i de andre EF-lande ved im- 
port fra Danmark, således at konkurrenceevneeffek- 
ten netto er meget beskeden. 

Når momsregistrerede virksomheder kan importe- 
re uden moms, vil der ved førstegangssalg i forbrugs- 
landet blive opkrævet forbrugslandets momssats. 

Udover at importen kan foregå gennem momsre- 
gistrerede virksomheder, kan importen foregå gen- 
nem ikke-momsregistrerede virksomheder, herunder 
offentlige institutioner samt direkte til husholdnin- 
gerne. 

Import af varer til brug i ikke-momsregistrerede 
virksomheder vil fortsat principielt blive belastet af 
hjemlandets momssatser, men momsen vil ikke læn- 
gere blive opkrævet i forbindelse med procedurer til- 
knyttet grænsepassagen, men ved særlige periodiske 
angivelser. 

Forbrugerne kan indføre varer fra andre EF-lande 
ved selv at medbringe varerne som rejsegods. 

Hidtil har der været rejsegodsrestriktioner i form 
af, at der skal betales moms ved indførsel fra andre 
EF-lande, hvis varernes værdi oversteg bestemte be- 
løbsgrænser. Disse beløbsgrænser falder væk ved 
bortfald af rejsegodsrestriktionerne, idet der dog 
fortsat skal betales moms ved køb af nye køretøjer 
fra andre EF-lande. Endelig kommer den situation, 
hvor en borger på egen regning og risiko erhverver 
en vare i et andet EF-land og selv står for transpor- 
ten. Disse tilfælde vil give et vist begrænset prove- 
nutab, mens der modsat i mere beskedent omfang vil 
fremkomme et merprovenu ved, at andre EF-landes 
borgeres indkøb af varer i Danmark vil give danske 
momsindtægter. 

Hvis varerne afsendes af en momsregistreret virk- 
somhed i et andet EF-land til en dansk borger (fjern- 
salg), skal der fortsat betales dansk moms, hvis den 
udenlandske virksomheds handel med danske bor- 
gere (fjernsalgsordning) har et vist omfang. Ved me- 
re sporadisk afsendelse af varer til danske borgere 
vil det være afsenderlandets momssats, der skal gæl- 
de. 

Udover besparelsen for importørerne ved ikke 
længere at skulle udlægge importmoms rentefrit til 
den danske stat i 50 dage, jf. nedenfor, hvor der nær- 
mere er redegjort for de statsfinansielle konsekven- 
ser, indebærer afskaffelsen af importmomsen således 
et vist provenutab ved private husholdningers ind- 
førsel, bortset fra indførsler under fjernsalgsordnin- 
gen, samt ved forskellige tekniske justeringer af 
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momsreglerne. Dette provenutab er ikke medregnet 
tinder provenuvirkningerne, idet der samtidig er 
fremsat forslag om nedsættelse af afgifterne på græn- 
sehandelsvarerne øl og vin. Disse nedsættelser er 
fastsat således, at grænsehandelen ved ophør af rej- 
segodsrestriktionèrne fra 1. januar 1993 ikke samlet 
vil stige, men snarere falde. De positive provenuvirk- 
ninger ved mindre grænsehandel med øl og vin 
skønnes således at være mindst lige så støre som 
provenutabet ved mindre moms fra borgernes ind- 
køb i andre lande af større enkeltvarer. De positive 
virkninger af mindre grænsehandel med øl og vin er 
heller ikke medregnet i provenuoversigten for forsla- 
get herom, der samtidigt er fremsat. 

Virkeliggørelsen af det indre marked har således 
væsentlig mindre provenumæssige konsekvenser; 
end der oprindeligt var lagt op til. For den erhvervs- 
mæssige udenrigshandel inellem virksomheder vil 
momsforskelle ved den vedtagne EF-ordning heller 
ikke i det indre marked påvirke handelsstrømmene. 
Danmark kan således fastholde den nuværende 
moms, idet det eneste formelle krav til momssatsen i 
det indre marked er, at den skal være over 15 pct. 
Det vurderes, jf. ovenfor, at momsforskellene ikke 
vil give anledning til alvorlige grænsehandelsvan- 
skeligheder, da grænsehandelen samlet set enten vil 
være uændret eller snarere faldende, når man tager 
hensyn til de samtidige nedsættelser af øl- og vinaf- 
gifterne, også når rejsegodsrestriktionerne bortfalder 
undtagen for tobak og spiritus. 

Ved vedtagelsen af dette forslag og de samtidig 
fremsatte forslag om nedsættelse af afgifterne på øl 
og vin samt tilpasningen af dieselafgiften til EF-ni- 
veau vil de provenumæssigt væsentlige tilpasninger 
af forbrugsafgifter til EF's indre marked 1. januar 
1993 være tilendebragt. 

Lovforslaget indeholder også en stramning af kre- 
dittiderne for momsregistrede virksomheder, herun- 
der en standardisering af reglerne for anvendelse af 
forkortet afregning for dårlige momsbetalere. 

Lovforslaget skal ses i sammenhæng med det sam- 
tidig fremsatte forslag om afkortning af kredittiderne 
i en række afgiftslove (registreringsafgift af motorkø- 
retøjer, ansvarsforsikringsafgift, afgift af glødelam- 
per, grammofonplader, lystfartøjsforsikringsafgift og 
lønsumsafgift). Set i sammenhæng er de to lovforslag 
provenuneutrale. 

Momsordningen kaldes i direktiv 91/680 for en 
overgangsordning og gælder i princippet til 31. de- 
cember 1996, men gyldighedsperioden forlænges au- 
tomatisk, indtil EF's Ministerråd med énstemmig- 
hed har vedtaget et andet system. 

EF's momsregler er reguleret i Rådets direktiv nr. 

77/388 EFT 1977 (6. momsdirektiv), L 145, som se- 
nest ændret ved direktiv 91/680. 

2. De væsentlige konsekvenser af ordningen for EF- 
handel. 
a) For momsregistrerede virksomheder sker beskat- 

ningen ligesom i dag i bestemmelseslandet. 
Importmomsen falder bort. Dette sker på bag- 

grund af, at hele fortoldningsproceduren, som 
importmomsen er en del af, ophører for EF-han- 
delen. Fremover vil beskatning af varer, der er- 
hverves fra andre EF-lande, ske i forbindelse med 
momsangivelsen. 

b) En række virksomheder vil af deres EF-indkøb 
m.v. blive beskattet på tilsvatende måde som 
momsregistrerede virksomheder. Det drejer sig 
om virksomheder, der ikke har nogen momsplig- 
tig omsætning (f.eks. en tandlæge) eller offentlige 
myndigheder m.v. Disse virksomheder skal an- 
meldes, såfremt de erhverver varer for 80.000 kr. 
eller derover i et andet EF-land. 

Ved køb af visse punktafgiftspligtige varer 
(mineralolie, alkoholholdige drikkevarer samt to- 
baksvarer) skal virksomheden dog altid betale 
moms her i landet. 

c) Virksomheder, der ved fjernsalg fra andre EF- 
lande sælger varer til private m.v. i Danmark, er 
som hovedregel forpligtet til at lade sig registrere 
i forbrugslandet (her i landet) og sælge med 
dansk moms. 

Denne forpligtelse består dog ikke, hvis det 
drejer sig om andre varer end de nævnte punktaf- 
giftspligtige, og virksomheden sælger for under 
280.000 kr. årligt til Danmark. 

Danske virksomheder, der sælger til private i 
andre EF-lande, skal tilsvarende betale moms i 
modtagerlandet, hvis salget overstiger en bestemt 
omsætningsgrænse i det pågældende land. 

Virksomheder, der har et mindre salg til et an- 
det EF-land, kan dog altid vælge at lade sig regi- 
strere i det pågældende land evt. ved en fiskal re- 
præsentant i modtagerlandet. Herved bliver de 
momsmæssigt ligestillet med virksomhederne i 
det pågældende EF-land. 

d) Salg af nye transportmidler over en vis størrelse 
skal altid beskattes i forbrugslandet. Dette gælder 
også, når køberen selv henter køretøjet. 

e) Private rejsende kan som nævnt uden værdimæs- 
sige grænser rejse ud og købe varer pålagt moms i 
andre EF-lande til eget forbrug. Private i EF vil 
også kunne sende varer til hinanden, så længe det 
ikke har erhvervsmæssig karakter, uden at varen 
bliver pålagt moms i Danmark. 홢 
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f) Momsregistrerede virksomheders salg til andre 
momsregistrerede virksomheder i EF, vil kunne 
ske uden moms ligesom i dag. 

g) Momskontrollen med EF-handel vil fremover ske 
som et led i virksomhedskontrollen. Samarbejdet 
mellem EFs skatte- og afgiftsmyndigheder vil bli- 
ve intensiveret. 

På momsangivelsen vil der blive krævet enkelte 
oplysninger om EF-handel. 

Virksomheder skal herudover kvartalsvis oply- 
se om deres salg til andre momsregistrerede virk- 
somheder i EF. 

Det administrative samarbejde sker i dag inden 
for rammerne af Rådets direktiv 77/799/EØF om 
gensidig bistand mellem EF-landenes kompen- 
tente skatte- og afgiftsmyndigheder. 

For at udbygge samarbejdet er der vedtaget en 
Rådsforordning nr. 218/92 af 27. januar 1992 om 
administrativt samarbejde inden for momsområ- 
det. Denne forordning medfører, at der automa- 
tisk pr. periode udveksles visse momsoplysninger 
om transaktioner inden for EF. 

h) Momsovergangsordningen vedrører både nye og 
brugte varer. Der er således ikke nogen særord- 
ning for brugte varer. 

Der forhandles dog i EF i øjeblikket om vedta- 
gelse af et direktivforslag om brugte genstande, 
kunstgenstande, antikviteter og samlerobjekter 
med henblik på ikrafttrædelse 1. januar 1993. 
Lovforslag herom vil i givet fald blive fremsat i 
den kommende folketingssamling. 

3. Ajkortning i afregningsperiode og kredittider. 
Væksten i skatte- og afgiftsrestancerne til det of- 

fentlige i de senere år giver regeringen anledning til 
alvorlige overvejelser. På afgiftsområdet vedrører 
langt hovedparten af restancerne moms. I de senere 
år er restancerne for moms og afgifter steget fra ca. 
3,5 mia. kr. ved udgangen af 1987 til over 6 mia. kr. 
ved udgangen af 1990. En stor del af restancerne er 
reelt uerholdelige. Over 1 mia. kr. af det årlige 
momstilsvar må anses for uerholdeligt. 

I de senere år er der taget adskillige initiativer 
med henblik på at modvirke stigningerne i restancer- 
ne og tabene på uerholdelige fordringer. Det må dog 
konstateres, at initiativerne ikke har været tilstræk- 
kelige til at hindre en fortsat vækst. Der er en vis 
udskiftning i restancemassen. Der afdrages konstant 
på restancerne, men tilgangen har været større. 

På momsområdet skønnes det, at der i forbindelse 
med den gældende ordinære betalingsfrist den 20. i 
den anden måned efter kvartalet går henved 2 mia. 
kr. i restance, hvoraf halvdelen vedrører momsskyld, 
der er angivet, men ikke betalt, og den anden halvdel 

vedrører momsskyld, der hverken er angivet eller be- 
talt, og hvor told- og skatteregionen ved en såkaldt 
foreløbig fastsættelse har skønnet det skyldige 
momsbeløb. Det er erfaringen, at typisk ca. halvde- 
len af restancetilgangen for et givet kvartal er afdra- 
get inden en måned, samt at ca. 2/3 er afdraget in- 
den 2 måneder. Resten afdrages senere i et vist om- 
fang, men en stor del bidrager til en permanent stig- 
ning i restancerne, hvoraf en vis del må anses for 
uerholdelig og før eller siden afskrives som sådan. 

Generelt kan det sjældent betale sig for virksom- 
heder at overskride sidste rettidige betalingsdato for 
moms. Den ikke fradragsberettigede morarente er 
1,3 pct. pr. påbegyndt måned efter forfaldsdatoen, 
der typisk ligger 20 dage før sidste rettidige beta- 
lingsdato. Vdover de tilfælde, hvor der måtte være 
tale om simpel forglemmelse, er momsrestancer såle- 
des udtryk for en manglende betalingsvilje eller 
-evne, og en stramning af morarentereglerne vil næp- 
pe have større betydning. 

De forholdsvis store restancer på momsområdet 
skal blandt andet ses i sammenhæng med kreditfri- 
sterne. For byvirksomheder opgøres momsen ved 
køb og salg for et kvartal ad gangen. Efter udløbet af 
kvartalet har virksomhederne yderligere 50 dages 
kredit med betaling. Der udestår således ved rettidig 
betaling i gennemsnit 95 dages optjent, men endnu 
ikke afregnet moms. Beløbet varierer gennem kvar- 
talet og svarer umiddelbart før sidste rettidige beta- 
lingsdato til 140 dages optjent moms. Da det yderli- 
gere gælder, at virksomheder med kreditvanskelig- 
heder ofte har svært ved at købe og måske tvinges til 
at sælge, vil momsen for sådanne virksomheder være 
uforholdsmæssig stor. Statens risiko for tab er tilsva- 
rende stor. 

Man vil derfor kunne modvirke tendensen til 
vækst i restancerne og tab på disse ved en nedsættel- 
se af momsvirksomhedernes kredittid. 

I forbindelse med omlægningen af arbejdsmar- 
kedsbidraget til tillægsmoms er den effektive kredit- 
tid for moms/arbejdsmarkedsbidrag blevet reduce- 
ret. Engangsbetalingsvirkningen var således på ca. 
2,6 mia. kr. Da forkortelse af kredittider vil tendere 
imod at blive væltet over i højere priser i samme om- 
fang som en normal forhøjelse af momsen, foreslår 
regeringen kun en begrænset nedsættelse af kreditti- 
den i momsloven. Kortere afgiftsperioder end kvar- 
talet vil øge virksomhedernes. og told- og skattere- 
gionernes omkostninger til administration, og væ- 
sentlige nedsættelser af kreditfristen vil øge belast- 
ningen i spidsbelastningsperioder for revisorer og 
regnskabscentre m.fl., der udarbejder momsregnska- 
ber for flere virksomheder. 
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Det skal yderligere bemærkes, at hovedparten af 
danske virksomheder betaler momsen rettidigt og ik- 
ke kommer i restance. 

For dårlige momsbetalere indeholder den gælden- 
de momslov en bestemmelse, der bemyndiger de 
statslige told- og skattemyndigheder til at sætte virk- 
somheder, der gentagne gange har undladt at betale 
moms rettidigt, på kortere afgiftsperiode og kortere 
betalingsfrist end de almindeligt gældende. Ürdnin- 
gen benyttes i relativt lille omfang, jf. at momsind- 
tægterne fra disse virksomheder udgjorde 117 mill. 
kr. i 1991. 

Regeringen foreslår på denne baggrund en be- 
grænset forkortelse af den almindelige angivelses- 
og betalingsfrist for moms med 5 dage således, at 
denne for byvirksomheder bliver den 15. i anden må- 
ned efter afgiftsperioden. For landbrugsvirksomhe- 
der foreslås en tilsvarende forkortelse af angivelses- 
og betalingsfristerne. Hermed vil den almindelige 
betalingstermin for moms blive den 15. i en måned, 
altså samtidig med den tilstræbte betalingsfrist for 
punktafgifter, hvor regeringen ved afgiftsændringer- 
ne pr. 1. juli 1991 forkortede betalingsfristen fra ulti- 
mo måneden efter salgsmåneden til den 15. for øl, 
vin og mineralvand. Regeringen vil samtidig med 
dette lovforslag tilsvarende begrænse kredittiden for 
en række andre forbrugsafgifter. 

Regeringen foreslår yderligere, at kriterierne for, 
at dårlige momsbetalere kan overføres til forkortet 
afregning, standardiseres og lovfæstes. Virksomhe- 
der, der to gange inden for 12 måneder kommer i 
restance i mere end 3 uger med et beløb over 50.000 
kr, skal anvende en forkortet afregningsperiode, hvis 
de yderligere har siddet en skriftlig advarsel overhø- 
rig. 

Virksomheder på forkortet afregning vil få mulig- 
hed for at komme på normal afregning igen enten 
ved at stille sikkerhed eller ved i et år at have undgå- 
et alvorlige restancer. 

Told- og skatteregionerne skal herudover fortsat 
have mulighed for at sætte dårlige momsbetalere på 
forkortet afregning, f.eks. når der er tale om større 
momsskyld, eller hvis en erhvervsdrivende starter ny 
virksomhed efter at være kommet på forkortet afreg- 
ning for en gammel. 

For byvirksomheder vil den forkortede afreg- 
ningsperiode bestå af en afgiftsperiode på 1 måned 
og en angivelses- og betalingsfrist på 15 dage. Den 
udestående optjente, men endnu ikke angivne og be- 
talte momsskyld svarer da i gennemsnit til 30 dages 
salg og vedrører højst 45 dage mod normalt 135 dage 
efter vedtagelse af den foreslåede almindelige for- 
kortelse af kredittiden med 5 dage. 

For landbrugsvirksomheder vil den standardisere- 
de forkortede afregningsperiode bestå af en afgifts- 
periode på uændret 6 måneder, men med angivelse 
og betaling af skyldig moms inden 75 dage, mens 
virksomheden ved normal afregning skal betale 
halvdelen af et halvårs moms henholdsvis 165 og 255 
dage efter afgiftperiodens udløb. Told- og skattere- 
gionerne vil fortsat have mulighed for at benytte en 
yderligere afkortet afregningsperiode for landbrugs- 
virksomheder. 

Virkningen af forslaget om strammere kredittid for 
dårlige momsbetalere vil være, at virksomheder, der 
i et vist omfang er betalingsduelige, vil opprioritere 
afdrag og betaling af momsskyld. Mens leverandører 
og kreditgivere i øvrigt typisk har ydet kreditten efter 
en nærmere kreditvurdering, er dette normalt ikke 
tilfældet for momskredit, hvor der yderligere er tale 
om, at virksomhederne fungerer som indbetalere af 
moms, opkrævet af andre virksomheder eller i sidste 
instans fra husholdningerne m.v. 

Ud over den præventive virkning i form af, at virk- 
somhederne i større udstrækning end i dag vil be- 
stræbe sig på at nedbringe momsrestancerne, vil for- 
slaget bevirke, at de udestående momsbeløb for virk- 
somheder, der i praksis har vist sig som dårlige 
momsbetalere, og som er overført til forkortet afreg- 
ning, vil blive af mindre omfang. Statens tab på uer- 
holdelig momsgæld vil således kunne reduceres, idet 
told- og skatteregionerne hurtigere end i dag vil kun- 
ne inddrive skyldige momsbeløb. 

4. Administrative konsekvenser. 
Det skønnes, at forslaget umiddelbart vil medføre 

éngangsudgifter for de statslige told- og skattemyn- 
digheder på 18,5 mill. kr. Herudover skal der til sy- 
stemudvikling af opkrævningssystemer bruges 6,5 
mill. kr. til at sikre edb-understøttelse af administra- 
tionen. De årlige driftsudgifter for de statslige told- 
og skattemyndigheder skønnes til 1 mill. kr. Udgif- 
terne vil blive afholdt inden for Skatteministeriets 
budget. 

Forslaget vedrører ændringer som følge af EF's 
indre marked m.v. Indførelsen af det indre marked 
vil medføre et væsentligt reduceret personaleforbrug 
for de statslige told- og skattemyndigheder. 

Som følge af den integrerede løsning af told- og 
afgiftsopgaverne i forbindelse med import og eks- 
port, er det imidlertid ikke muligt at specificere virk- 
ningen for personaleforbruget for hver enkelt opga- 
ve, der ændres eller bortfalder. 

Det samlede reducerede personaleforbrug for de 
statslige told- og skattemyndigheder som følge af 
EF's indre marked kan, med de kendte forudsætnin- 
ger, opgøres til 340 årsværk. Heri er der taget hensyn 
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til såvel bortfald af opgaver som tilgang af nye opga홢 
ver. Dette forslags nr. 25 om afkortet kredittid vil 
dog medføre et ressourceforbrug på ca. 35 årsværk af 
de 340 årsværk, indtil fuld edb-understøttelse er eta- 
bleret. 

Det reducerede personaleforbrug vil bidrage til 
udmøntningen af den personalepolitiske aftale om 
en samlet reduktion af personalestyrken i Skattemi- 
nisteriet med 1450 årsværk i årene 1990-1993. 

5. Provenumæssige konsekvenser. 
Lovforslaget skal ses i sammenhæng med det sam- 

tidig fremsatte forslag om afkortning af kredittider i 
visse afgiftslove. Der henvises også til indledningen 
af de almindelige bemærkninger. 

Importmomsen opkræves på baggrund af oplys- 
ningerne i fortoldningsbegæringen. Der afleveres en 
fortoldningsbegæring ved hver indførsel. I medfør af 
de toldprocedurer for EF-handel, der er foreslået 
for overgangsordningen, vil fQrtoJdningsbegæringen 
ved intern EF-handel blive afskaffet fra 1993. 

Importmomsen pålægges al vareindførsel bortset 
fra skibe og fly fra udlandet. Importmomsgrundlaget 
omfatter også told og andre afgifter opkrævet ved 
fortoldning samt indførslerne fra fastlandssoklen i 
Nordsøen. 

11991 var importmomsen ça. 45 mia. kr. svarende 
til et importmomsgrundlag på ca. 205 mia. kr. Af den 
samlede importmoms i 1991 vedrørte ca. 24 mia. kr. 
import fra EF og ca. 21 mia. kr. import fra andre 
lande. Ved en importvækst på 13,5 pct. fra 1991 til 
1993 og 25 pet. moms kan det for 1993 skønnes, at 
importmomsen bliver 58 mia. kr., heraf 31 mia. kr. 
vedrørende EF og 27 mia. kr. vedrørende andre lan- 
de. 

Importmomsen er ikke en endelig momsindtægt. 
Langt hovedparten af importmpmsen bliver senere 
godtgjort momsregistrerede virksomheder. Der for- 
ventes ingen ændringer af provenumæssig betydning 
for den del af importmomsen, der ikke godtgøres 
virksomhederne. 

Ved bortfald af importmomsen vil indtægterne fra 
de almindeligt momsregistrerede virksomheder stige 
med det beløb, virksomhederne tidligere fik godt- 
gjort i importmoms, men typisk med en vis forsinkel- 
se. I det år, hvor EF-importmpmsen bliver afskaffet, 
vil der derfor komme et engangstab. 

Engangstabet vil blive registreret på tre forskellige 
måder: 
a. DAU (statens drifts-, anlægs- og udlånsbudget). 
b. Kasseunderskuddet (betalinger, dvs. indtægter 

korrigeret for debitorforskydninger). 
c. Gennemsnitlig likviditetsforringelse for staten. 

Målt på DAU vil engangstabet være på 1/4 af den 
importmoms, der tidligere blev godtgjort kvartals- 
virksomheder, og 1/12 af den del, der tidligere blev 
godtgjort uge-/månedsvirksomheder. Efter korrek- 
tion for endnu ikke bogført importmoms anslås en- 
gangstabet på DAU i omlægningsåret til ca. 6.725 
mill. kr. 

Målt på betalingerne vil engangstabet på DAU - 
skulle reduceres med 90 pct. af november måneds 
importmoms, der forfalder til betaling ultimo året, 
men som først registreres betalt i det næste år, tillagt 
december måneds importmoms. Engangsbetalings- 
tabet bliver således på ca. 1.825 mill. kr. 

DAU tabet og engangsbetalingstabet har dog næ- 
sten alene bogholderiteknisk betydning. Det afgø= 
rende før virksomhederne og dermed staten er virkr 
somhedernes reelle gennemsnitlige likviditetsge- 
vinst 

Forsinkelsen fra tidspunktet for indbetaling af im- 
portmomsen til tidspunktet, hvor importmomsen 
kan godtgøres, er 50 dage for kvartalsvirksomheder 
med positivt tilsvar og 10 dage for kvartalsvirksom- 
heder med negativt tilsvar. 

I gepnemsnit vil virksomhederne få forbedret de- 
res likviditet med ca. 3.250 mill. kr, en gang for alle. 
Forrentningen heraf udgør ved en rentesats på 10 
pet, 325 mill. kr. Det er dette beløb, der er den reelle 
årlige lettelse ved EF-importmomsens bortfald, og 
som er blevet finansieret fuldt ud. 

Nedsættelse af den almindelige kredittid for moms- 
registrede virksomheder med 5 dage vil en gang for 
alle medføre en gennemsnitlig forbedring af statens 
liyiditet med ca. 1.750 mill. kr vedrørende moms. Da 
der samtidig med momsafregningen i en række til- 
fælde godtgøres energiafgifter ved modregning i 
momstilsvaret, vil energiafgifterne blive godtgjort 
hurtigere, hvilket vil medføre et engangslikviditets- 
tab for staten på gennemsnitlig ça. 50 mill. kr. Netto 
vil statens gennemsnitlige engangslikvidititetsge- 
yinst blive ca. 1.700 mill. kr. Den varige effekt af en- 
gangslikviditetsgevinsten er renten heraf. Ved en 
rente på 10 pct. vil statens årlige renteudgifter såle- 
des falde med ca. 170 mill. kr. som følge af den al- 
mindelige stramning af kreditfristen for momsregi- 
strerede virksomheder med 5 dage. 

For så vidt angår den særlige kreditstramning for 
dårlige momsbetalere, er provenuvirkningerne mere 
usikre. Hvert kvartal indtægtsføres der ved de nuvæ- 
rende momsregler ca. 22 mia. kr. vedrørende kvar- 
talsvirksomheder (byvirksomheder). 

I første måned efter kvartalet udgiftsføres der ca. 2 
mia. kr. vedrørende virksomheder, hvor salget har 
været mindre end købet, og hvor virksomhederne får 
udbetalt negativ moms. I anden måned af kvartalet, 
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hvor sidste rettidige indbetalingsdato falder, ind- 
tægtsføres der typisk 23 mia. kr., mens der i tredje 
måned af kvartalet typisk indtægtsføres ca. 1 mia. kr. 
vedrørende virksomheder, der angiver for sent, eller 
hvor. told- og skatteregionen har foretaget en forelø- 
big fastsættelse. Af de selvangivne 23 mia. kr. i an- 
den måned af kvartalet modtages der ikke umiddel- 
bart betaling af ca. 700 mill. kr. Fra de foreløbigt 
fastsatte virksomheder modtages der ikke umiddel- 
bart indbetalinger i forbindelse med fastsættelsen. 
Hvert kvartal foretages der foreløbige fastsættelser 
for ca. 1 mia. kr. > 

Brutto går der således ca. 1,7 mia. kr. i restance 
hvert kvartal. 

Det er meget vanskeligt at beskrive afviklingen af 
restanceme, idet regnskabssystemet for momsdebi- 
torer ikke er indrettet hertil. 

Det er imidlertid indtrykket ud fra en overordnet 
analyse af bevægelserne på restancekontiene, at hen- 
ved halvdelen af de beløb, der overskrider sidste ret- 
tidige indbetalingsdato, er indbetalt inden 3 uger ef- 
ter den sidste rettidige indbetalingsdato, samt at 
henved 2/3 af de beløb, der er gået i restance, indbe- 
tales inden 2 måneder. Det er sandsynligvis i høj 
grad de samme virksomheder, der hver gang kom- 
mer i restance. 

Ved overgang til forkortet afgiftsperiode vil DAU 
blive forbedret en gang for alle med 1/6 af det årlige 
provenu fra de pågældende virksomheder. Hertil 

kommer, at de årlige tab på uerholdelige momskrav 
varigt bliver mindre. 

For halvårsvirksomheder angives der ca. 2 mia. kr. 
pr. halvår som indtægt. Ca. 200 mill. kr. heraf går i 
restance. Det skønnede afviklingsmønster er det 
samme som for byvirksomheder. Statens likviditet 
vil forbedres med ça. 1/3 en gang for alle af det be- 
løb, der overføres fra normal afregningstermin til 
forkortet afregningstermin. 

Med betydelig usikkerhed skønnes det, at ændrin- 
gen vil bevirke, at tilsvaret vil stige med ca. 1,5 mia. 
kr. fra virksomheder på forkortet afregning og falde 
med samme beløb for virksomheder på normal af- 
regning, DAU vil dog efter gennemførelsen en gang 
for alle blive forbedret med ca. 250 mill. kr., hvilket 
vil give en varig rentegevinst på ca. 25 mill. kr. årligt. 
Det er ved beregningeme lagt til grund, at ca. 2/3 af 
en given afgiftsperiodes restancer er på mere end 
50.000 kr. Henved 50 pct. af de beløb, der går i re- 
stance, er indbetalt inden 3 uger, og ca. 2/3 af en 
given afgiftsperiodes restanter har været i restance 
før. 

Det er meget vanskeligt at skønne over omfanget 
af statens gevinst ved, at mindre beløb fremover må 
afskrives som uerholdelige. På længere sigt vil sta- 
tens tab måske kunne nedsættes med i størrelsesor- 
den 100 mill. kr. årligt, men i det første år vil gevin- 
sten regnskabsteknisk i en vis udstrækning blive 
modvirket af, at man hurtigere end ellers kan konsta- 

Samlet oversigt over likviditets- og rentevirkninger af afskaffelsen af importmomsen for EF-handel og finansi- 
eringen heraf jf. også det samtidig hermed fremsatte forslag til lov om ændring af visse afgiftslove (afkortning 
af kredittider). , 

Gennemsnitlig Rentevirkning 
likviditets- heraf m.v. 
ændring helårsvirkning 

Mill. kr. 
Ophævelse af EF-importmoms + 3.25() + 325 
Forkortelse af kredittid for moms med 5 dage 1.750 175 
Afledt virkning på godtgørelse af energiafgifter + 55 -4-6 
Forkortet afregning for dårlige momsbetalere 
-  direkte virkning 250 25 
-  reduktion af tab på uerholdelige momskrav anslået 100 
Stramning af kredittid med 5 dage for reg.afgift på biler (rente) i: 140 14 
Stramning af kredittid med 15 dage for 
-  ansvarsforsikringsafgift 38 4 
-  glødelamper, grammofonplader, lystfartøjer 12 l 
Stramning af kreditfrist med 5 dage for lønsumsafgift 35 4 
Afledt virkning på provenu af registreringsafgift på motorkøretøjer 
ved afskaffelse af EF-importmoms, stramning af momskredit og af 
kredit for registreringsafgift med 5 dage 10 

lait . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  + 1.080 2 
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tere manglende betalingsevne. De 100 mill. kr. må 
karakteriseres som et forsigtigt skøn i betragtning af, 
at de reelle årlige tab på uerholdelige momskrav er 
over 1 mia. kr. i disse år. 

Det bemærkes vedrørende provenuet af registre- 
ringsafgiften af biler, at denne påvirkes af afskaffel- 
sen af EF-importmomsen, forkortelse af den almin- 
delige momskredit med 5 dage og forkortelse af kre- 
dittiden for registreringsafgiften med 5 dage. 

Registeringsafgiften af personbiler opkræves på 
marginalen med 180 pct. af værdien inklusive moms, 
men eksklusive registreringsafgift. Ved bortfald af 
EF-importmomsen vil det blive billigere at importe- 
re biler fra EF-lande. Under forudsætning af, at fal- 
det i importmomsbelastning overvæltes i lavere pri- 
ser på biler, vil provenuet af registreringsafgiften bli- 
ve reduceret med ca. 25 mill. kr. 

Forkortelsen af momskredittiden med 5 dage vir- 
ker i modsat retning. Hvis der sker fuld overvæltning 
i samme omfang, som momsen overvæltes, vil værdi- 
en med moms uden registreringsafgift stige og der- 
med provenuet af registreringsafgiften. 

Tilsvarende vil den foreslåede nedsættelse med 5 
dage af kredittiden for betaling af registreringsafgif- 
ten marginalt reducere de handlendes kreditfordel. 
Der ydes i dag en kredit på løbende måned plus 20 
dage tillagt 3 måneder mod sikkerhed, dvs. i alt 125 
dage i gennemsnit. 

På sigt ventes den mindre kreditfordel at blive 
kompenseret af forhandleme ved en større »nor- 
mal« avance og dermed højere afgiftspligtig værdi. 
Herved vil registreringsafgiften stige. 

Nettoeffekten på registeringsafgiftsprovenuet an- 
slås til en gevinst på ca. 10 mill. kr. Der sker ikke ved 
regeringens forslag nogen relativ stramning af regi- 
streringsafgiften. For de andre punktafgifter er kre- 
ditstramningen typisk 15 dage og for momsen 5 da- 
ge. 

Nedsættelse af kredittider med 15 dage for an- 
svarsforsikringsafgift, afgift af glødelamper, grammo- 
fonplader og Iystfartøjsforsikring vil medføre en en- 
gangsbetalingsgevinst på i alt 100 mill. kr. Statens 
likviditet vil blive forbedret med i gennemsnit 50 
mill. kr., og forrentningen heraf udgør 5 mill. kr. 

Stramning af kreditfristen med 5 dage i lønsums- 
afgiftsloven vil forbedre statens likviditet med i gen- 
nemsnit 35 mill. kr. en gang for alle. Forrentningen 
heraf udgør knap 4 mill. kr. årligt. 

6. Andre lovændringer. 
Toldloven og punktafgiftslovgivningen vil ligele- 

des skulle tilpasses det indre marked, og lovforslag 
herom vil blive fremsat i efteråret 1992. 

Bemærkninger til lovforslagets enkelte bestemmelser 
Til § 1 

Ad nr. 1. 
Efter den gældende lov skal der afregnes import- 

moms af varer, der indføres fra udlandet, dvs. passe- 
rer grænsen. Efter ophævelse af de fiskale grænser 
pr. 1. januar 1993 er det efter rådsdirektiv nr. 91/680 
af 16. december 1991 ikke længere tilladt at opkræve 
afgift af varer ved passage af EF's indre grænser. Di- 
rektivet indfører derfor en sondring mellem varer, 
der indføres fra steder uden for EF (tredjelande) og 
varer, der erhverves fra andre EF-lande. 

Efter direktiv 91/680 skal varer, som virksomhe- 
der eller offentlige institutioner m.v. køber fra andre 
EF-lande, fortsat afgiftsberigtiges her i landet. Den 
afgiftsudløsende begivenhed vil imidlertid ikke læn- 
gere være det forhold, at varen passerer grænsen. 
Det er erhvervelsen, der udløser afgiften. Ved er- 
hvervelse forstås ifølge direktivet retten til som ejer 
at råde over varen, der af sælgeren eller af erhverve- 
ren eller for disses regning forsendes eller transpor- 
teres til erhververen i Danmark fra et andet EF-larid. 

Ifølge direktiv 91/680 er ikke-afgiftspligtige juri- 
diske personer enheder, som ikke er omfattet af be- 
grebet afgiftspligtige personer (virksomheder), jf. be- 
mærkningeme til rir. 3, og som på den anden side 
heller ikke betragtes som en privatperson. For disse 
enheder anvendes i lovteksten udtrykket offentlige 
institutioner m.v. 

Den foreslåede § 1, stk. 1, svarer til § 1 i den gæl- 
dende lov. Affattelsen er dog ændret under hensyn 
til, at der kun skal opkræves importmoms ved ind- 
førsel af varer fra steder uden for EF. 

I stk. 2 fastsættes nærmere regler om afgift af va- 
rer, der erhverves fra andre EF-lande. Der skal sva- 
res afgift, når sælgeren i det andet EF-land er en 
momsregistreret virksomhed, og køberen her i landet 
er en afgiftspligtig virksomhed. Ved afgiftspligtig 
virksomhed forstås både momsregistrerede og ikke- 
momsregistrerede virksomheder her i landet, jf. be- 
mærkningeme til nr. 3. Det samme gældet, hvis kø- 
beren er en offentlig institution m.v. 

Reglen medfører, at salg fra mindre virksomheder 
(ikke-momsregistrerede virksomheder) eller fra pri- 
vatpersoner i andre EF-lande til købere her i landet 
ikke skal afgiftsberigtiges. Reglen medfører endvide- 
re, at private købere her i landet ikke skal afregne 
moms af varer, som de indfører fra andre EF-lande. 

Fjernsalg foretaget af sælgere i andre EF-lande til 
købere her i landet-er ikke omfattet af reglerne i stk. 
2, idet sælgeren i disse tilfælde som hovedregel skal 
momsregistreres og svare afgift her i landet, jf. be- 
mærkningerne til nr. 4-6. 
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Ifølge stk. 3 skal alle, som erhverver nye transport- 
midler fra en sælger i et andet EF-land, afregne 
moms her i landet. Private købere er således også 
omfattet af reglen. Ved transportmidler forstås ifølge 
direktivet både, der er over 7,5 meter lange, luftfartø- 
jer, hvis totale »take-off-weight« er over 1550 kg, og 
motorkøretøjer med et slagvolumen på over 48 ccm 
eller en effekt på over 7,2 kw. 

Transportmidler anses ikke for at være »nye trans- 
portmidler« ifølge direktivet, hvis følgende to betin- 
gelser er opfyldt samtidig: Dels, at leveringen finder 
sted mere end 3 måneder efter første ibrugtagning, 
dels at transportmidlet har tilbagelagt mere end 
3.000 km, sejlet mere end 100 timer eller fløjet mere 
end 40 timer. 

Momsregistrerede virksomheder, der erhverver 
varer fra andre EF-lande, skal beregne momsbelø- 
bet, og periodevis angive det samlede afgiftstilsvar. 
Afgiften vil kunne medregnes til den indgående af- 
gift efter lovens almindelige regler. 

Ikke-momsregistrerede virksomheder m.v. skal li- 
geledes selv beregne og angive afgiften, jf. bemærk- 
ningerne til nr. 7. 

Ad nr. 2 og 3. 
Ifølge EF's 6. momsdirektiv er en afgiftspligtig 

person (virksomhed) alle virksomheder, der driver 
selvstændig økonomisk virksomhed. Omfattet af be- 
grebet er således ikke kun momsregistrerede virk- 
somheder, men også ikke-momsregistrerede virk- 
somheder, herunder virksomheder, som sælger tje- 
nesteydelser undtaget fra moms. 

Definitionen af afgiftspligtig person har særlig be- 
tydning ved fastlæggelse af beskatningsstedet for tje- 
nesteydelser, der handles over EF-grænserne. Reg- 
lerne fastlægger, i hvilket EF-land disse ydelser skal 
afgiftsberigtiges. Det gælder, at ydelserne i en række 
tilfælde skal afgiftsberigtiges af køberen i dennes 
hjemland, selv om køberen er en ikke-momsregistre- 
ret virksomhed. Reglernes udformning er betinget af 
den nævnte brede afgrænsning af begrebet afgifts- 
pligtig person (virksomhed). 

I direktiv 91/680 er det fastsat, at også privatper- 
soner, der leverer et nyt transportmiddel til et andet 
EF-land, betragtes som afgiftspligtig person (virk- 
somhed) og derfor skal afgiftsberigtige moms af så- 
dant salg. 

Det foreslås på denne baggrund, at direktivernes 
regel herom optages i momsloven. 

Ad nr. 4. 
Virksomheder, der efter lovens § 3 skal svare af- 

gift, skal momsregistreres her i landet ifølge reglerne 
i §5. 

Direktiv 91/680 medfører, at reglerne i § 3, stk. 1, 
må udbygges. 

Som punkt f i § 3, stk. 1, foreslås optaget en regel 
angående fjernsalg. Dette salg omfatter alle de tilfæl- 
de, hvor virksomheder etableret i andre EF-lande 
sælger direkte til private m.v. her i landet, og hvor 
sælgeren på en eller anden måde er involveret i 
transporten eller forsendelsen af varerne, f.eks. post- 
ordresalg. De pågældende virksomheder skal moms- 
registreres og svare afgift her i landet, jf. dog be- 
mærkningerne til nr. 5. 

Ifølge direktivet skal private, der leverer nye trans- 
portmidler til købere i andre EF-lande, registreres. 
En regel herom er optaget i punkt g. Der henvises i 
øvrigt til bemærkningerne til nr. 1-3. 

Punkt h medfører registreringspligt for virksomhe- 
der i andre EF-lande, der leverer varer her til landet, 
som installeres eller monteres af virksomheden eller 
for dens regning. Et eksempel er salg af vinduesram- 
mer, der skal installeres i bygninger her i landet. 
Reglen sikrer, at de nævnte varer i alle tilfælde af- 
giftsberigtiges her i landet. 

Ad nr. 5. 
Virksomheder i andre EF-lande, der driver fjern- 

salgsvirksomhed her i landet, skal som hovedregel 
registreres og svare afgift i Danmark, jf. bemærknin- 
gerne til nr. 4. 

Ifølge direktiv 91/680 skal medlemslandene fast- 
sætte en omsætningsgrænse for fjernsalg, der afgør i 
hvilket EF-land, der skal svares afgift. Er en virk- 
somheds fjernsalg til et andet EF-land under omsæt- 
ningsgrænsen i dette land, skal salget ikke afgiftsbe- 
rigtiges i dette land (forbrugslandet), men i sælge- 
rens land. Den pågældende virksomhed skal så hel- 
ler ikke momsregistreres i forbrugslandet. Det fore- 
slås, at omsætningsgrænsen her i landet fastsættes til 
280.000 kr., jf. det nye stk. 2 i § 4. Grænsen kan efter 
direktivet ikke fastsættes lavere. Det er afgørende, at 
omsætningsgrænsen ikke er overskredet i såvel det 
løbende som det foregående kalenderår. 

Fjernsalg af punktafgiftspligtige varer skal altid 
afgiftsberigtiges i forbrugslandet. Ved punktafgifts- 
pligtige varer forstås mineralolie, alkoholholdige 
drikkevarer samt tobaksvarer, jf. bemækningerne til 
nr. 41. I tilfælde, hvor virksomheder sælger både 
punktafgiftspligtige og andre varer, indgår omsæt- 
ningen med punktafgiftspligtige varer i opgørelsen 
af virksomhedens samlede omsætning i det pågæl- 
dende land. 

Efter § 1, stk. 2 (jf. bemærkningerne til nr. 1) skal 
alle virksomheder og offentlige institutioner m.v. 
svare afgift af varer, der erhverves fra andre EF-lan- 
de. Imidlertid skal medlemslandene ifølge direktivet 

385 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 
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fastsætte en beløbsgrænse vedrørende erhvervelse 
foretaget af ikke-momsregistrerede virksomheder og 
offentlige institutioner m.v. Beløbsgrænsen fastsæt- 
tes således for det samlede beløb, som hver enkelt af 
de nævnte virksomheder m.v. erhverver varer for. 
Overstiger værdien af erhvervede varer beløbsgræn- 
sen i det løbende eller det foregående kalenderår, 
skal alle de varer, som den pågældende virksomhed 
erhverver, afgiftsberigtiges her i landet. Overstiger 
værdien ikke beløbsgrænsen, skal virksomhederne 
ikke svare afgift af erhvervelserne. Dette salg skal i 
stedet afgiftsberigtiges af sælgervirksomheden i den- 
ne virksomheds hjemland. Det foreslås, at denne 
grænse her i landet fastsættes til 80.000 kr., jf. det 
nye stk. 3 i § 4. Denne beløbsgrænse kan efter direk- 
tivet ikke fastsættes lavere. 

Ved erhvervelse af punktafgiftspligtige varer fra 
andre EF-lande skal der dog altid svares afgift her i 
landet. 

Ad nr. 6. 
Ændringen er en konsekvens af ændringerne un- 

der nr. 5. 

Ad nr. 7. 
Ændringerne af lovens § 1 indebærer, at ikke- 

momsregistrerede virksomheder og offentlige insti- 
tutioner m.v. skal afregne moms af varer, der erhver- 
ves fra andre EF-lande. Det samme gælder private, 
der erhverver nye transportmidler fra andre EF-lan- 
de. 

Ifølge direktivets regler skal de pågældende virk- 
somheder administrativt registreres hos myndighe- 
derne. For at skabe en klar adskillelse til reglerne for 
momsregistrerede virksomheder, foreslås det i § 5 a, 
at skatteministeren kan fastsætte nærmere regler om 
en anmeldelsesordning for de berørte virksomheder. 

Ved § 5 b gennemføres en regel om, at fjernsalgs- 
virksomheder i andre EF-lande kan vælge at lade sig 
momsregistrere her i landet, selv om de på grund af 
omsætningens størrelse ikke har pligt hertil. En til- 
svarende mulighed for at lade sin virksomhed an- 
melde til myndighederne gælder for de ikke-moms- 
registrerede virksomheder m.v. her i landet, der på 
grund af 80.000 kr.'s reglen i det foreslåede § 4, stk. 
3, ikke skal afregne afgift af erhvervelse fra andre 
EF-lande. De nævnte valgfrie ordninger skal ifølge 
direktivet omfatte en periode på mindst 2 kalender- 
år. 

Ad nr. 8. 
Den gældende lovs § 6, stk. 1, indeholder en be- 

myndigelse til at fastsætte nærmere regler om frivil- 
lig momsregistrering for salg af ydelser, der er undta- 

get fra moms. 6. momsdirektiv angiver, på hvilke 
områder medlemslandene kan give tilladelse til fri- 
villig registrering. Det drejer sig først og fremmest 
om udlejning af fast ejendom og finansielle tjene- 
steydelser. 

Der er i en bekendtgørelse fastsat nærmere regler 
om frivillig registrering for udlejning, bortforpagt- 
ning og salg af fast ejendom. Herudover er der ved 
reglernes administration i meget begrænset omfang 
på andre områder givet tilladelse til en frivillig regi- 
strering. EF-Kommissionen mener ikke, at der er 
hjemmel hertil i direktivet. Bemyndigelsen i stk. 1 
foreslås derfor præciseret, således at den alene giver 
mulighed for at tillade frivillig registrering for udlej- 
ning m.v. af fast ejendom. 

Ad nr. 9-10. 
Ændringerne er en konsekvens af ændringerne 

under nr. 1. 

Ad nr. 11. 
Lovens § 12 indeholder regler om varer og ydelser, 

som momsregistrerede virksomheder kan sælge til 
0-sats. 

Der foreslås følgende ændringer af stk. 1: 
Stk. 1, nr. 1-3, erstatter det gældende stk. 1, punkt 

a. 
Nr. 1 og 2 omfatter salg af varer til andre EF-lan- 

de. Hvis køberen er en momsregistreret virksomhed, 
skal salget ikke medregnes til den afgiftspligtige om- 
sætning, dvs. salget kan ske til 0-sats. Direktivet lige- 
stiller i visse tilfælde overførsel af en vare med en 
erhvervelse, f.eks. overførsel af varer mellem en virk- 
somheds filialer i forskellige EF-lande. 

Nr. 3 angår udførsel af varer til steder uden for EF 
(tredjelande). Såvel sælgeren som en købervirksom- 
hed, der ikke er etableret her i landet, kan udføre 
varer uden moms. I begge tilfælde vil det dog være 
en betingelse, at sælgeren kan godtgøre, at varen er 
udført ved udførselsangivelse m.v. 

Bestemmelsen om ydelser i nr. 3, svarer til bestem- 
melsen i den gældende lov. 

Ifølge stk. 1, punkt b, i den gældende lov er trans- 
port af varer her i landet omfattet af 0-sats, når trans- 
porten sker direkte til eller fra udlandet. Reglerne i 
lovens § 29, stk. 2, medfører, at transportudgiften 
indgår i det beløb, hvoraf importmomsen beregnes. I 
nr. 9 opretholdes reglerne i punkt b for så vidt angår 
varer, der udføres til eller indføres fra steder uden 
for EF. For så vidt angår transportydelser inden for 
EF henvises til bemærkningerne til nr. 30. 

Den nye nr. 4 svarer delvis til det gældende punkt 
c. Bestemmelsen er dog ændret som en konsekvens 
af ændringen under nr. 1. 
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Det nye nr. 5-8 svarer til det gældende punkt d-g, 
og det nye nr. 10 svarer til punkt h. 

Det gældende punkt i om fritagelse for udenland- 
ske tidsskrifter i abonnement foreslås ophævet, da 
bestemmelsen favoriserer udenlandske tidsskrifter 
på bekostning af danske. 

Ad nr. 12. 
Ændringen er en konsekvens af ændringen under 

nr. 17. 

Ad nr. 13. 
Lovens § 13 indeholder regler om opgørelse af den 

afgiftspligtige omsætning i en afgiftsperiode. I til- 
slutning hertil foreslås der i § 13 a fastsat regler ved- 
rørende opgørelse af den afgiftspligtige erhvervelse i 
en afgiftsperiode. Reglerne angår således momsregi- 
strerede virksomheder, der erhverver varer fra andre 
EF-lande. Direktiv 91/680 indeholder nærmere reg- 
ler herom. 

Erhvervelse af varer fra andre EF-lande er afgifts- 
pligtig her i landet, når varen kommer frem her til 
landet, efter at forsendelsen er afsluttet. Tilsvarende 
indtræder afgiftspligt, hvis køberen har anvendt et 
dansk momsregistreringsnummer. Afgiftsberigtigel- 
se skal dog ikke ske her i landet, hvis køberen kan 
godtgøre, at varen afgiftsberigtiges i et andet EF- 
land. 

Faktureringstidspunktet anses som leveringstids- 
punkt, for så vidt faktureringen sker inden den 15. i 
måneden efter leveringen, jf. § 13 a, stk. 2. Denne 
regel er fastsat med henblik på at lette udvekslingen 
af oplysninger mellem medlemslandene om EF-leve- 
rancer, idet der herved i højere grad kan etableres 
ensartede referanceperioder. 

Ad nr. 14. 
Ændringen er en konsekvens af ændringen under 

nr. 1. 

Ad nr. 15-16. 
Momsregistrerede virksomheder skal medregne 

afgift af erhvervelser fra andre EF-lande som et til- 
læg til den udgående afgift. Afgiften af erhvervelsen 
kan medregnes til den indgående afgift i overens- 
stemmelse med lovens almindelige regler om fra- 
dragsret for indgående afgift. 

Ad nr. 17-19 og nr. 21. 
Efter direktiv 91/680 kan momsregistrerede virk- 

somheder i ét EF-land kun sælge varer uden moms 
til erhververe i andre EF-lande, der er momsregistre- 
rede dér, jf. bemærkningerne til nr.. 11. Derfor inde- 
holder direktivet ligeledes en regel om, at modtage- 

rens registreringsnummer: skal anføres på fakturaen 
ved sådant salg. Denne regel foreslås indsat i lovens 
§ 17 som et nyt stk. 2. 

Ifølge de gældende regler i § 17 kan krav om ud- 
stedelse af faktura ved salg af varer i visse tilfælde 
fraviges. Efter direktivets regler kan kravet om faktu- 
ra ikke fraviges ved salg af nye transportmidler. De 
foreslåede ændringer til § 17, stk. 8, der bliver stk. 9, 
er en konsekvens heraf. 

Ad nr. 20. 
Det administrative samarbejde mellem medlems- 

landene vil blive udbygget som led i kontrollen med 
afgiftsberigtigelse af varer, der erhverves over EF- 
grænserne. Rådsforordning 218/92 om administra- 
tivt samarbejde inden for området indirekte skatter 
(moms) fastsætter regler om automatisk udveksling 
af momsoplysninger vedrørende transaktioner inden 
for EF. Til brug herfor er det i direktiv 91/680 fast- 
sat, at medlemslandene skal indsamle oplysninger 
hos de momsregistrerede virksomheder i det pågæl- 
dende land om salg til andre momsregistrerede virk- 
somheder i EF. Direktivet foreskriver nogle mini- 
mumsoplysninger, som virksomhederne skal afgive 
på lister. Medlemslandene kan indsamle yderligere 
oplysninger hos virksomhederne. 

På denne baggrund foreslås der i § 17 a indsat en 
hjemmel for skatteministeren til at fastsætte nærme- 
re regler herom. Der vil blive fastsat regler i overens- 
stemmelse med direktivets minimumskrav. Virksom- 
hederne skal herefter for hver afgiftsperiode oplyse 
om varemodtagerne i andre EF-lande i forbindelse 
med leverancer til O-sats. For hver modtager skal 
desuden oplyses den samlede værdi af leverancerne. 

EF-Rådet kan give medlemslandene tilladelse til 
at lempe oplysningskravene for små virksomheder. 
Det drejer sig for Danmarks vedkommende om virk- 
somheder med en årlig afgiftspligtig omsætning på 
ikke over 290.000 kr. og med leverancer til andre EF- 
lande til en værdi af ikke over 120.000 kr. Det er 
tanken fra dansk side at søge gennemført en lempel- 
se for små virksomheder. 

Ad nr. 22. 
Ændringen er en konsekvens af ændringen under 

nr. 5. 

Ad nr. 23. 
Som omtalt under de almindelige bemærkninger 

til lovforslaget, foreslås det, at fristen for angivelse 
og indbetaling af moms afkortes med 5 dage. 

Den foreslåede ændring medfører, at fristen for 
angivelse og indbetaling af moms for f.eks. januar 
kvartal ændres fra den 20. maj til den 15. maj (virk- 
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somheder omfattet af lovens § 20, stk. 1, jf. § 22, stk. 
1), For landbrugsvirksomheder m.v. omfattet af lo- 
vens § 28, hvis afgiftsperiode udløber f.eks. 31. janu- 
ar, vil ændringen medføre følgende: Fristen for angi- 
velse af moms ændres fra den 20. til den 15. april og 
fristerne for indbetaling af henholdsvis 1. og 2. rate 
moms ændres fra henholdsvis den 20. juli og den 20. 
oktober til den 15. juli og den 15. oktober. 

Ad nr. 24. 
Efter direktiv 91/680 skal virksomhederne på 

momsangivelsen afgive oplysninger om de samlede 
leverancer til andre EF-lande samt om modtagne va- 
rer fra EF. Disse oplysninger skal afgives af hensyn 
til bl.a. indsamling af statistik. Endvidere skal virk- 
somhederne i en særlig rubrik på momsangivelsen 
anføre det samlede momsbeløb i forbindelse med er- 
hvervelse af varer fra andre EF-lande. 

Det foreslås, at der i lovens § 20, stk. 1, indsættes 
en hjemmel til skatteministeren til at fastsætte nær- 
mere regler herom. Under hensyn til den tekniske 
udvikling foreslås det endvidere, at ministeren kan 
fastsætte nærmere regler om afgivelse af momsangi- 
velse via edb. 

Ad nr. 25. 
Forslaget tilsigter som anført under de almindeli- 

ge bemærkninger at fastsætte nærmere regler for for- 
kortede angivelses- og betalingsfrister for kvalifice- 
rede dårlige momsbetalere. Dette sker for at ned- 
bringe momsrestancerne. 

Der henvises til redegørelsen for baggrunden for 
forslaget om ændringen (afkortning) af afgiftsperio- 
der og/eller kreditfrister under punkt 3 i de alminde- 
lige bemærkninger. Det foreslås at præcisere nærme- 
re, hvornår en virksomhed ubetinget skal på forkor- 
tet angivelses- og indbetalingsfrist. 

Stk. 9 giver herudover told- og skattemyndighe- 
derne mulighed for at sætte virksomheder på forkor- 
tet afregning i andre tilfælde, f.eks. når der er tale om 
en større momsskyld, eller hvis en erhvervsdrivende 
starter ny virksomhed efter at være kommet på for- 
kortet afregning for en gammel. 

I stk. 10 foreslås det, at told- og skattemyndighe- 
deme under ganske særlige formildende omstændig- 
heder kan fritage en virksomhed for forkortede af- 
giftsperioder m.v., hvis der mellem myndighedeme 
og virksomheden er aftalt en betalingsordning, og 
denne ordning overholdes af virksomheden. Frita- 
gelsen bortfalder, hvis betalingsordningen mislighol- 
des. 

I stk. 11 har skatteministeren hjemmel til at fast- 
sætte bestemmelse om opkrævning af gebyrer pr. af- 

giftsperiode for virksomheder på forkortet afreg- 
ning. 

Ad nr. 26-27. 
Afsnit XI omfatter nu kun varer, der indføres fra 

steder uden for EF. Varer, der kommer fra EF, sva- 
res der moms af efter de øvrige bestemmelser i loven. 
Behandlingen af disse varer er derfor ikke længere 
knyttet til toldlovgivningen. 

Lovens § 29, stk. 1-3, foreslås affattet i overens- 
stemmelse hermed. Den gældende § 29, stk. 11, om 
afgiftsfri indførsel af varer til reparation m.v. udgår. 
Reglerne herom er afløst af bestemmelsen i det fore- 
slåede stk. 1 om afgiftsfritagelse for varer, der indfø- 
res under toldordningen for aktiv forædling (suspen- 
sionsordningen). 

I det foreslåede stk. 1 er nævnt visse områder, der 
ikke er omfattet af de pågældende EF-landes afgifts- 
områder. Et eksempel er Livigno, hvor de almindeli- 
ge italienske moms- og punktafgiftsregler ikke finder 
anvendelse. 

Ved de foreslåede regler i stk. 4 ligestilles varer, 
der indføres, med varer der omsættes her i landet. 
Der vil således kunne indrømmes afgiftsfritagelse 
ved indførsel i samme omfang som ved indenland- 
ske transaktioner. Reglerne i stk. 4 afløser stk. 4-7 i 
den gældende lov. 

Efter § 29, stk. 7, i den gældende lov kan skattemi- 
nisteren under ganske særlige omstændigheder ind- 
rømme afgiftsfrihed ved indførsel. Der er efter de 
gældende regler ikke mulighed for at indrømme til- 
svarende afgiftsfrihed ved indenlandsk omsætning. 
Der vil heller ikke være mulighed for at indrømme 
en sådan afgiftsfritagelse for varer, der kommer fra 
andre EF-lande. På denne baggrund anses det ikke 
for hensigtsmæssigt at opretholde en afgiftsfritagelse 
ved indførsel fra steder uden for EF. 

Den foreslåede regel i stk. 5 omfatter tilfælde, 
hvor en vare indføres her i landet fra tredjelande og 
sendes videre til det endelige bestemmelsessted i et 
andet EF-land. Importøren skal være momsregistre- 
ret her i landet og følge momsreglerne for salg af 
varer til andre EF-lande. 

Stk. 6-8 svarer -  med de fornødne konsekvensæn- 
dringer -  til stk. 8-10 i den gældende lov. 

Ad nr. 28. 
Ændringen er redaktionel. 

Ad nr. 29. 
Efter reglerne i lovens § 29 b skal afgift af turist- 

kørsel med udenlandske busser opkræves ved græn- 
sen. Denne ordning vil ikke kunne opretholdes. På 
denne baggrund foreslås § 29 b, stk. 1, ændret. Æn- 
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dringen medfører, at de udenlandske vognmænd 
skal registreres her i landet og afregne afgift periode- 
vis. 

Ad nr. 30. 
Direktiv 91/680 indeholder regler om i hvilket 

EF-land transportydelser mellem EF-landene skal 
afgiftsberigtiges. Til transportydelser henregnes til- 
knyttede ydelser, f.eks. lastning og losning. Hoved- 
reglen er, at transportydelserne skal afgiftsberigtiges 
i det EF-land, hvorfra transporten påbegyndes. 

Ad nr. 31-32. 
Bestemmelserne i § 29 d, stk. 1-3, skal sikre, at 

varer, der kommer fra andre EF-lande, ligestilles 
med varer, der omsættes her i landet eller indføres 
fra et sted uden for EF. 

Forslaget er en konsekvens af den nye bestemmel- 
se, der er foreslået indsat i § 12, stk. 1, nr. 1. 

Ad nr. 33-35. 
Myndighederne skal foretage kontrol med afgifts- 

berigtigelse af transportmidler og andre varer, som 
anmeldelsespligtige private og ikke-momsregistrere- 
de virksomheder erhverver fra andre EF-lande. På 
denne baggrund foreslås der en hjemmel for myn- 
dighederne til at gennemgå fakturaer eller andet ma- 
teriale af betydning for kontrollen. I tilknytning her- 
til foreslås der adgang til at pålægge forsikringssel- 
skaber at oplyse om varer, som de nævnte har forsik- 
ret. 

Ad nr. 36. 
Efter stk. 1, nr. 5, kan der pålægges bødestraf, hvis 

varer forsætligt eller ved grov uagtsomhed overdra- 
ges, erhverves m.v. uden at være afgiftsberigtiget. 
Reglen svarer til gældende bestemmelser i punktaf- 
giftslovgivningen. 

Ad nr. 37. 
En tilsvarende regel vedrørende overtrædelser be- 

gået af kommuner eller kommunale fællesskaber fin- 
des i lov om afgift af lønsum m.v. 

Ad nr. 38. 
Ændringen er redaktionel. 

Ad nr. 39-40. 
Ændringerne er en konsekvens af ændringerne fo- 

reslået under nr. 1. 

Ad nr. 41. 
I forbindelse med reglerne om salg af varer til og 

erhvervelse af varer fra andre EF-lande gælder der 

særlige regler for punktafgiftspligtige varer, jf. be - 
mærkningerne til nr. 5. Ifølge direktiv 91/680 drejer 
det sig om varer, der er omfattet af harmoniserede 
punktafgifter i EF. I øjeblikket forberedes til ikraft - 
træden 1. januar 1993 fælles ordninger for mineral 
olie, alkoholholdige drikkevarer samt tobaksvarer. § 
38 a indeholder en afgrænsning i overensstemmelse 
hermed. Reglen omfatter således ikke varer, der her i 
landet eller i andre EF-lande er pålagt andre punkt 
afgifter. 

I direktiv 91/680 er der ligeledes regler om, hvil- 
ket af to medlemslande, der skal varetage en eventu. 
el opkrævning af moms af salg af varer ombord på 
skibe, fly og tog i trafikken mellem EF-landene. Reg- 
len angår således alene beskatningsstedet for salget . 
Mgiftsberigtigelse skal ske i afgangslandet. Det dre- 
jer sig om f.eks. kiosksalg. 

I tilfælde, hvor andre EF-lande vil opkræve moms 
af salg om bord på færger til Danmark, vil det være 
hensigtsmæssigt, at der ligeledes sker afgiftsberigti - 
gelse her til landet. På denne baggrund foreslås det i 
§ 38 b, at skatteministeren vil kunne træffe afgørelse 
herom. 

Ad nr. 42. 
Lovens § 39, stk. 2, foreslås ændret i konsekvens af 

de tidligere foreslåede ændringer, således at der lige- 
ledes vil kunne godtgøres diplomatiske udsendinge 
m.fl. dansk moms pålagt varer erhvervet fra andre 
EF-lande. 

Ad nr. 43. 
Efter EF's bestemmelser kan godkendte humani- 

tære organisationer efter medlemslandenes nærmere 
bestemmelse få godtgjort afgift i forbindelse med ud- 
førsel af varer til steder uden for EF. Det foreslås, at 
der i § 39 indsættes en hjemmel til skatteministeren 
til at fastsætte nærmere regler herom. 

Til § 2 

Det foreslås, at loven træder i kraft den 1. januar 
1993 samtidig med etableringen af EF's indre mar- 
ked. Det foreslås endvidere, at reglerne i § 1, nr. 25, 
vedrørende forkortede afgiftsperioder m.v. træder i 
kraft dagen efter bekendtgørelsen i Lovtidende. De 
standardiserede forkortede afgiftsperioder m.v. kan 
dog tidligst få virkning for perioder, der udløber ef- 
ter den 1. januar 1993, på grundlag af restancer ved- 
rørende forudgående perioder, hvis sidste rettidige 
indbetalingsfrist er den 20. november 1992 eller se- 
nere. 

Der vil på EF-plan senere i 1992 blive drøftet for- 
hold af praktisk art, f.eks. vedrørende den afgifts- 
mæssige behandling af varer, der handles mellem 
EF-landene omkring årsskiftet 1992/93. Med hen- 
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blik på at gennemføre regler af den karakter foreslås 
der i stk. 3 indsat en hjemmel til skatteministeren til 

at fastsætte nærmere regler til gennemførelse af 10- 
ven, herunder overgangsbestemmelser. ' 
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Bilag 

I  dette bilag er (med mindre skrift) 
indsat den gældende formulering af  de bestemmelser, 

der berøres af  lovforslaget 

§ 1 

I lov om merværdiafgift (Momsloven), jf. 
lovbekendtgørelse nr. 140 af 26. februar 1992, 
foretages følgende ændringer: 

1. § 1 affattes således: 
»§ 1. Efter denne lovs bestemmelser svares 

der afgift til statskassen i alle led af den er- 
hvervsmæssige omsætning af varer og ydelser 
samt ved indførsel af varer fra steder uden for 
EF. 

Stk. 2 Der svares ligeledes afgift ved erhver- 
velse af varer fra andre EF-lande, når sælgeren 
er en momsregistreret virksomhed, og erhver- 
veren er en afgiftspligtig virksomhed eller en 
offentlig institution m.v., jf. dog § 4, stk. 3. Det- 
te gælder dog ikke for varer, der af sælgeren 
skal installeres her i landet, eller ved fjernsalg 
her til landet, jf. § 3, stk. 1, punkt f og h. 

Stk. 3. Der svares altid afgift ved erhvervelse 
af nye transportmidler fra andre EF-lande.« 

§ 1. Efter denne lovs bestemmelser skal der 
svares en afgift til statskassen i alle led af den 
erhvervsmæssige omsætning af varer og ydel- 
ser samt ved indførsel fra udlandet. 

2. Overskriften til afsnit II affattes således: 
»II. Afgiftspligtige virksomheder« 

II. Virksomheder, der skal svare afgift 

3. Efter overskriften til afsnit II indsættes: 
»§ 2 a. Afgiftspligtige virksomheder er virk- 

somheder, der driver selvstændig erhvervsvirk- 
somhed med afsætning af varer og tjenestey- 
delser. Som afgiftspligtig virksomhed anses til- 

lige levering af nye transportmidler til andre 
EF-lande.« 

4. I § 3, stk. 1, indsættes efter punkt e: 
»f. Den, der her til landet sælger varer fra an- 

dre EF-lande ved fjernsalg. Ved fjernsalg 
forstås salg af varer, hvor varerne direkte 
eller indirekte forsendes eller transporteres 
af sælgeren eller på dennes vegne til en kø- 
ber, der ikke skal svare afgift efter § 1, stk. 
2. 

g. Den, der leverer nye transportmidler til an- 
dre EF-lande. 

h. Udenlandske virksomheder, der leverer 
varer her til landet, når varen installeres el- 
ler monteres af virksomheden eller for 
dens regning her i landet. « 

§ 3. Afgiften svares af: 
a. Den, der driver selvstændig erhvervsvirk- 

somhed med afsætning af varer og afgifts- 
pligtige ydelser. 

b. Andelsforeninger og andre foreninger, selv 
om foreningen kun afsætter til medlemmer 
eller kun afsætter medlemmers varer og 
ydelser. 

c. Offentlige forsyningsvirksomheder, der af- 
sætter varer og afgiftspligtige ydelser. 

d. Andre statslige, amtskommunale og kom- 
munale institutioner, for så vidt de afsæt- 
ter varer og afgiftspligtige ydelser i kon- 
kurrence med erhvervsvirksomheder. Le- 
verancer fra en amtskommunal eller kom- 
munal institution til andre institutioner 
under samme amtskommune eller kom- 
mune betragtes ikke som afsætning. Det 
samme gælder leverancer fra en institu- 
tion, der drives i fællesskab af flere amts- 
kommuner eller kommuner, til de amts- 
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kommuner eller kommuner, som er parts- 
havere i institutionen. 

e. Den, der foranstalter auktioner afholdt. 

5.1 § 4 indsættes efter stk. 1 som nye stykker: 
»Stk. 2. Den, hvis omsætning ved fjernsalg 

her til landet hverken i det løbende eller i det 
foregående kalenderår overstiger 280.000 kr., 
skal ikke svare afgift efter § 3. Der skal dog 
altid svares afgift ved fjernsalg af punktafgifts- 
pligtige varer. 

Stk. 3. Virksomheder m.v., der er omfattet af 
§ 1, stk. 2, men ikke er omfattet af § 3, og som 
har erhvervet varer fra momsregistrerede virk- 
somheder i andre EF-lande, skal ikke svare af- 
gift, når den samlede værdi af erhvervelserne 
hverken i det løbende eller det foregående ka- 
lenderår overstiger 80.000 kr. Der skal dog al- 
tid svares afgift af punktafgiftspligtige varer og 
nye transportmidler.« 

Stk. 2 bliver herefter stk. 4. 

§ 4. Den, hvis omsætning af varer og af- 
giftspligtige ydelser ikke overstiger 10.000 kr. 
årlig, skal ikke svare afgift efter § 3. 

Stk. 2. Skatteministeren kan fastsætte reg- 
ler, hvorefter andre grupper af virksomheder 
fritages for at svare afgift efter § 3. 

6. § 5, stk. 1, 1. pkt., affattes således: 
»Den, der efter § 3, jf. § 4, stk. 1, 2 og 4, skal 

svare afgift, skal anmelde sin virksomhed til 
registrering hos de statslige told- og skatte- 
myndigheder.« 

§ S. Den, der efter §§ 3-4 skal svare afgift, 
skal anmelde sin virksomhed til registrering 
hos de statslige told- og skattemyndigheder. 
Dette gælder også udenlandske virksomhe- 
der. Såfremt virksomheden ikke har filial el- 
ler lignende her i landet, skal den registreres 
ved en person, der er bosiddende her i landet, 
eller ved en virksomhed, der har forretnings- 
sted her i landet. 

7. Efter § 5 indsættes: 
»§ 5 a. Virksomheder m.v., der skal svare af- 

gift efter § 1, stk. 2, men ikke er omfattet af § 3, 
skal anmelde virksomheden og indbetale afgift 
til de statslige told- og skattemyndigheder. 
Den, der erhverver nye transportmidler fra et 

andet EF-land, skal tilsvarende anmelde er- 
hvervelsen og betale afgift heraf. Skattemini- 
steren kan fastsætte nærmere regler om anmel- 
delse, opgørelse og afregning af afgiften. 

§ 5 b. Virksomheder, der efter § 4, stk. 1,2 og 
4, ikke skal svare afgift, kan vælge at lade virk- 
somheden registrere, jf. § 5. 

Stk. 2. Virksomheder m.v., der efter § 4, stk. 
3, ikke skal svare afgift, kan vælge at lade virk- 
somheden anmelde, jf. § 5 a. 

Stk. 3. Registrering efter stk. 1 og anmeldel- 
se efter stk. 2 skal omfatte en periode på 
mindst to kalenderår.« 

8. § 6, stk. 1, affattes således: 
»Skatteministeren kan fastsætte regler, 

hvorefter virksomheder, der afsætter ydelser 
vedrørende fast ejendom, som er undtaget fra 
afgiftspligten efter § 2, efter anmodning kan re- 
gistreres (frivillig registrering).« 

§ 6. Skatteministeren kan fastsætte regler, 
hvorefter virksomheder, der afsætter andre 
ydelser end dem, der er afgiftspligtige efter § 
2, efter anmodning kan registreres (frivillig 
registrering). 

9. § 7, stk. 2, punkt a, affattes således: 
»a. De afgifter i henhold til andre afgiftslove, 

der er opkrævet af tidligere omsætnings- 
led, eller som svares i forbindelse med ind- 
førsel fra steder uden for EF, eller ved er- 
hvervelse af varer fra andre EF-lande, el- 
ler som det påhviler virksomheden at beta- 
le i forbindelse med den pågældende om- 
sætning.« 

§ 7. 
Stk. 2. I den afgiftspligtige værdi medreg- 

nes: 
a. De afgifter i henhold til andre afgiftslove, 

der er opkrævet af tidligere omsætnings- 
led, eller som svares i forbindelse med ind- 
førsel fra udlandet, eller som det påhviler 
virksomheden at betale i forbindelse med 
den pågældende omsætning. 

10. I § 8, stk. 1, 4. pkt., ændres »fra udlandet« 
til: »fra steder uden for EF«. 
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§ 8. For varer og afgiftspligtige ydelser, der 
anvendes af virksomhedens indehaver, er den 
afgiftspligtige værdi indkøbsprisen eller frem- 
stillingsprisen, heri ikke indbefattet afgiften 
efter denne lov, jf. dog stk. 3. Det samme gæl- 
der varer og afgiftspligtige ydelser, der anven- 
des til formål, som ikke vedrører virksomhe- 
dens omsætning af varer og afgiftspligtige 
ydelser, eller til formål som nævnt i § 16, stk. 
3. I den afgiftspligtige værdi medregnes afgif- 
ter som anført i § 7, stk. 2, punkt a. Har virk- 
somheden selv indført varerne fra udlandet, 
anses en i overensstemmelse med reglerne i § 
29, stk. 2, fastsat værdi tillagt eventuel told 
som indkøbsprisen. 

11. § 12, stk. 1, affattes således: 
»Den afgiftspligtige omsætning omfatter ik- 

ke: 
1) Levering af varer, der af virksomheden el- 

ler af erhververen eller for disses regning 
forsendes eller transporteres til et andet 
EF-land, når erhververen er registreret for 
moms eller for EF-erhvervelse i det andet 
EF-land. I overensstemmelse med EFs 
regler herom kan leverancer i lignende til- 
fælde holdes uden for den afgiftspligtige 
omsætning. 

2) Levering af nye transportmidler til andre 
EF-lande. 

3) Levering af varer, der af virksomheden el- 
ler af en køber, som ikke er registreret her i 
landet, eller for disses regning udføres til 
steder uden for EF, og ydelser, der præste- 
res i udlandet. 

4) Arbejdsydelser på varer, som efter be- 
handlingen bliver transporteret til et sted 
uden for EF af virksomheden eller af en 
aftager etableret uden for EF. 

5) Projekteringsarbejde m.v. vedrørende byg- 
ninger og anden fast ejendom beliggende i 
udlandet. 

6) Nødvendigt udstyr, der leveres til brug om 
bord i luftfartøjer og skibe i udenrigsfart 
(bortset fra sportsfly og lystfartøjer), samt 
ydelser, der præsteres for sådanne luftfar- 
tøjer og skibe. 

7) Salg og udlejning af luftfartøjer og af skibe 
på 5 registertons brutto og derover, bortset 
fra sportsfly og lystfartøjer. 

8) Reparations-, vedligeholdelses- og instal- 
lationsarbejder på de af nr. 7 omfattede 

luftfartøjer og skibe og disses faste udstyr 
samt de af den pågældende virksomhed i 
forbindelse hermed leverede materialer. 

9) Ydelser i forbindelse med indførsel af va- 
rer fra steder uden for EF, såfremt sådan- 
ne ydelser indgår i beskatningsgrundlaget 
ved pålæggelse af afgiften, jf. § 29. Det 
samme gælder ydelser, herunder tranport- 
ydelser m.v., der er direkte knyttet til 
transport af varer, omfattet af proceduren 
for intern eller ekstern fællesskabsforsen- 
delse. 

10) Salg af aviser, som normalt udkommer 
med mindst ét nummer månedligt.« 

§ 12. Den afgiftspligtige omsætning omfat- 
ter ikke: 
a. Varer, der af virksomheden udføres til ud- 

landet, og ydelser, der præsteres i udlan- 
det. 

b. Transport af varer her i landet, når trans- 
porten sker direkte til eller fra udlandet. 

c. Arbejdsydelser på varer, når ydelsen præ- 
steres for udenlandsk regning, og virksom- 
heden efter behandlingen udfører varerne 
til udlandet, samt konstruktion og form- 
givning af varer for udenlandsk regning, 
når varens fremstilling skal ske i udlandet. 

d. Projekteringsarbejde m.v. vedrørende byg- 
ninger og anden fast ejendom beliggende i 
udlandet. 

e. Nødvendigt udstyr, der leveres til brug om 
bord i luftfartøjer og skibe i udenrigsfart 
(bortset fra sportsfly og lystfartøjer), samt 
ydelser, der præsteres for sådanne luftfar- 
tøjer og skibe. 

f. Salg og udlejning af luftfartøjer og af skibe 
på 5 registertons brutto og derover, bortset 
fra sportsfly og lystfartøjer. 

g. Reparations-, vedligeholdelses- og instal- 
lations arbejder på de af punkt f omfattede 
luftfartøjer og skibe og disses faste udstyr 
samt de af den pågældende virksomhed i 
forbindelse hermed leverede materialer. 

h. Salg af aviser, som normalt udkommer 
med mindst ét nummer månedligt. 

i. Udenlandske tidsskrifter i abonnement, 
når abonnementet er formidlet mellem 
abonnenten og den udenlandske udgiver. 

12.1 § 13, stk. 7, ændres »§ 17, stk. 1 og 2« til: 
»§ 17, stk. 1 og 3«. 
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§ 13. 
Stk. 7. Ved opgørelsen af den afgiftspligtige 

omsætning kan fradrages kasserabatter og 
andre rabatter, der er betinget af vilkår, som 
ikke er opfyldt ved leveringen, for så vidt ra- 
batten senere bliver effektiv og under forud- 
sætning af, at rabatten er ydet til en registreret 
virksomhed, der kan medregne afgiften for 
den pågældende leverance ved opgørelse af 
sin indgående afgift, jf. § 15, stk. 3. Fradraget 
er betinget af, at der udstedes kreditnota over 
den ydede rabat med angivelse af afgiften, jf. 
§ 17, stk. 1 og 2. 

13. Efter § 13 indsættes som nyt afsnit: 
» V A. Opgørelse af  den afgiftspligtige erhvervel- 
se 

§ 13 a. En virksomheds afgiftspligtige er- 
hvervelse i en afgiftsperiode opgøres som den 
samlede afgiftspligtige værdi for de i perioden 
omfattede leverancer. Til den afgiftspligtige er- 
hvervelse medregnes ikke leverancer, der er af- 
giftsberigtiget i et andet EF-land. 

Stk. 2. Faktureringstidspunktet anses som 
leveringstidspunkt, for så vidt faktureringen 
sker inden den 15. i måneden efter leverin- 
gen.« 

14. I § 14 indsættes efter »den afgiftspligtige 
omsætning«: »eller af den afgiftspligtige er- 
hvervelse«. 

§ 14. Afgiften udgør 22 + 3 pet. af den af- 
giftspligtige omsætning. 

15. § 15, stk. 2, affattes således: 
»Stk. 2. Den udgående afgift i en afgiftspe- 

riode er afgiften af virksomhedens afgiftspligti- 
ge omsætning og erhvervelse i perioden, jf. af- 
snit V og V A.« 

16. § 15, stk. 4, affattes således: 
»Stk. 4. Den indgående afgift i en afgiftspe- 

riode er: 
1) den afgift, der i perioden er faktureret til 

virksomheden af dens leverandører, 
2) den afgift, der efter § 29 påhviler varer, som 

virksomheden i perioden har indført fra ste- 
der uden for EF, og 

3) den afgift, der efter § 1, stk. 2, påhviler va- 
rer, der i perioden er erhvervet fra et andet 
EF-land.« 

§ 15. 
Stk. 2. Den udgående afgift i en afgiftspe- 

riode er afgiften af virksomhedens afgiftsplig- 
tige omsætning i perioden, jf. afsnit V. 

Stk. 3. 
Stk. 4. Den indgående afgift i en afgiftspe- 

riode er den afgift, der i perioden er fakture- 
ret til virksomheden af dens leverandører, 
samt den afgift, der efter § 29 påhviler de va- 
rer, som virksomheden i perioden har indført 
fra udlandet. 

17. I § 17indsættes efter stk. 1 som nyt stykke: 
»Stk. 2. Ved levering af varer, der er omfat- 

tet af § 12, stk. 1, nr. 1, skal der på fakturaen 
tillige anføres leverandørens og modtagerens 
momsregistreringsnummer.« 

Stk. 2-11 bliver herefter stk. 3-12. 

18.1 § 17, stk. 8, som bliver stk. 9, indsættes i 1. 
pkt. efter »undlades«: », bortset fra ved salg af 
nye transportmidler og ved fjernsalg til andre 
EF-lande« og i 2. pkt. efter »der anmoder om 
faktura«: », jf. dog stk. 2«. 

19. I § 17, stk. 10, som bliver stk. 11, ændres 
»stk. 9« til: »stk. 10«. 

§ 17. 
Stk. 8. Ved salg til private forbrugere kan 

udstedelse af faktura efter reglerne i stk. 1 
undlades. Detailhandlere og andre virksom- 
heder, hvis afsætning overvejende sker til pri- 
vate forbrugere, kan også undlade at udstede 
faktura for andet salg, medmindre modtage- 
ren er en registreret virksomhed, der anmoder 
om faktura. 

Stk. 9. 
Stk. 10. Virksomheder, der i strid med stk. 

9, 1. punktum, i en faktura anfører afgiftsbe- 
løb eller anden angivelse af, at fakturabeløbet 
indbefatter afgift, skal indbetale afgiftsbelø- 
bet til de statslige told- og skattemyndighe- 
der. Det samme gælder, hvis en registreret 
virksomhed i en faktura anfører afgift med et 
for stort beløb eller i en faktura over leveran- 
cer, hvoraf der ikke skal svares afgift, anfører 
afgiftsbeløb eller anden angivelse af, at faktu- 
ràbeløbet indbefatter afgift. Indbetaling kan 
dog undlades, hvis fejlen berigtiges over for 
køberen. 
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20. Efter § 17 indsættes: 
»§ 17 a. Skatteministeren kan fastsætte be- 

stemmelser om, at registrerede virksomheder, 
der leverer varer til andre EF-lande, skal udar- 
bejde lister over sådanne leverancer m.v. 

Stk. 2. Skatteministeren kan fastsætte be- 
stemmelser om gebyr for erindringsskrivelser 
vedrørende virksomhedernes indsendelse af li- 
ster.« 

21. § 18, stk. 4, 1. pkt., affattes således: 
»Registrerede virksomheder skal til doku- 

mentation af den indgående afgift kunne frem- 
lægge fakturaer (afregningsbilag), der opfylder 
forskrifterne i § 17, stk. 1, jf. stk. 5 og 8, eller de 
statslige told- og skattemyndigheders medde- 
lelser om størrelsen af den afgift, der efter § 29 
påhviler varer, som virksomheden har indført 
fra steder uden for EF, eller fakturaer for er- 
hvervelser fra andre EF-lande med anførelse af 
leverandørens og modtagerens momsregistre- 
ringsnummer.« 

§ 18. 
Stk. 4. Registrerede virksomheder skal til 

dokumentation af den indgående afgift kun- 
ne fremlægge fakturaer (afregningsbilag), der 
opfylder forskrifterne i § 17, stk. 1, jf. stk. 4 og 
7, eller de statslige told- og skattemyndighe- 
ders meddelelser om størrelsen af den afgift, 
der efter § 29 påhviler varer, som virksomhe- 
den har indført fra udlandet. Fakturaer på 
højst 200 kr., der er udstedt af detailhandlere 
eller andre virksomheder, hvis afsætning 
overvejende sker til private forbrugere, kan 
fremlægges som dokumentation, selv om fak- 
turaerne ikke indeholder oplysning om mod- 
tagerens navn og adresse. 

22.1 § 19, stk. 1, ændres »§ 4, stk. 1« til: »§ 4, 
stk. 1 og 3«. 

§ 19. Registrerede virksomheder samt virk- 
somheder, der i henhold til § 4, stk. 1, er frita- 
get for at svare afgift, skal opbevare regn- 
skabsmaterialet, herunder fakturaer, faktura- 
kopier og kassestrimler m.v., vedrørende køb 
og salg af varer og afgiftspligtige ydelser i 5 år 

홢 eftet regnskabsårets udgang. 

23.1 § 20, stk. 1, § 22, stk. 1, og § 28, stk. 1 og 3, 
ændres »20 dage« til: » 15 dage«. 

§ 22. Mgiften for en afgiftsperiode forfal- 
der til betaling en måned efter afgiftsperio- 
dens udløb og skal indbetales senest 20 dage 
derefter. Udgør afgiften under 50 kr., kan ind- 
betaling af beløbet undlades. 

§ 28. Virksomheder, der er registreret som 
landbrug og fiskeri m.v., skal senest den 20. i 
den tredje kalendermåned efter udløbet af 
hver afgiftsperiode til de statslige told- og 
skattemyndigheder angive størrelsen af virk- 
somhedens udgående og indgående afgift i 
perioden. Beløbene angives i hele kroner, idet 
der bortses fra ørebeløb. Angivelsen skal væ- 
re underskrevet af virksomhedens ansvarlige 
ledelse. 

Stk. 2. 
Stk. 3. Af afgiften for en afgiftsperiode for- 

falder halvdelen til betaling den 1. i den sjette 
kalendermåned og halvdelen til betaling den 
1. i den niende kalendermåned efter afgifts- 
periodens udløb. Beløbene skal indbetales se- 
nest 20 dage efter, at de er forfaldne til beta- 
ling. 

24. I § 20, stk. 1, indsættes som 4. pkt.: 
»Skatteministeren kan fastsætte nærmere 

regler om oplysninger på angivelsen, herunder 
fastsætte regler for angivelser via edb.« 

§ 20. Registrerede virksomheder skal senest 
l måned 20 dage efter udløbet af hver afgifts- 
periode til de statslige told- og skattemyndig- 
heder angive størrelsen af virksomhedens ud- 
gående og indgående afgift i perioden samt 
størrelsen af den omsætning, der efter § 12, 
stk. 1-3, ikke skal medregnes i den afgiftsplig- 
tige omsætning. Beløbene angives i hele kro- 
ner, idet der bortses fra ørebeløb. Angivelsen, 
der skal være underskrevet af virksomhedens 
ansvarlige ledelse, afgives på en særlig blan- 
ket, der også benyttes ved afgiftens indbeta- 
ling. 

25. § 22 a, stk. 2, ophæves, og i stedet indsæt- 
tes: 

»Stk. 2. Virksomheder med kvartalet som af- 
giftsperiode skal uanset § 20, stk. 2, anvende 
kalendermåneden som afgiftsperiode og ind- 
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sende angivelse samt indbetale afgiften senest 
15 dage derefter, når: 
1) virksomheden ikke har indbetalt skyldig af- 

gift for en afgiftsperiode senest 3 uger efter 
sidste rettidige indbetalingsdag, og afgifts- 
beløbet overstiger 50.000 kr., 

2) virksomheden for en af de forudgående 3 
afgiftsperioder ikke har indbetalt skyldig 
afgift, som anført i nr. 1, og afgiftsbeløbet 
overstiger 50.000 kr., og 

3) virksomheden ikke indbetaler skyldig afgift 
inden 10 hverdage fra modtagelsen af en 
erindringsskrivelse fra de statslige told- og 
skattemyndigheder, hvorved virksomheden 
underrettes om, at den ved fortsat manglen- 
de betaling pålægges forkortet afgiftsperio- 
de og angivelses- og indbetalingsfrist efter 
dette stykke. 

Stk. 3. Den forkortede afgiftsperiode efter 
stk. 2 skal anvendes med virkning fra den 1. i 
den kalendermåned, hvor 10 -dages fristen, jf. 
stk. 2, nr. 3, udløber. Afgiften for en tidligere 
afgiftsperiode, hvor afgiften endnu ikke er an- 
givet og indbetalt, skal angives og indbetales 
samtidig med afgiften for den første forkortede 
afgiftsperiode. 

Stk. 4. Virksomheder, der er registreret som 
landbrug og fiskeri m.v., skal uanset § 28 ind- 
sende angivelse og indbetale afgift senest den 
15. i den tredie kalendermåned efter afgiftspe- 
rioden, når: 
1) virksomheden ikke har indbetalt skyldig af- 

gift for en afgiftsperiode senest 3 uger efter 
sidste rettidige indbetalingsdag, og afgifts- 
beløbet overstiger 50.000 kr., 

2) virksomheden for en af de forudgående 3 
afgiftsterminer ikke har indbetalt skyldig 
afgift, som anført i nr. 1, og afgiftsbeløbet 
overstiger 50.000 kr., og 

3) virksomheden ikke indbetaler skyldig afgift 
som anført i stk. 2, nr. 3. 

Stk. 5. Virksomheder, der indfører varer fra 
steder uden for EF, skal uanset § 29 betale af- 
giften kontant ved varens angivelse til fortold- 
ning, når: 
1) virksomheden ikke har indbetalt skyldig af- 

gift for en afgiftsperiode senest 3 uger efter 
sidste rettidige indbetalingsdag, og afgifts- 
beløbet overstiger 50.000 kr., 

2) virksomheden inden for de sidste 12 måne- 
der har været i restance mindst 2 gange med 
mere end 50.000 kr., og 

3) virksomheden ikke indbetaler skyldig afgift 
som anført i stk. 2, nr. 3. 

Stk. 6. Reglerne i stk. 2, 4 og 5 om forkortet 
afgiftsperiode m.v. finder anvendelse, uanset 
om virksomheden har angivet, men ikke ind- 
betalt afgiftsbeløbet. Reglerne finder endvide- 
re anvendelse, hvis virksomheden ikke har an- 
givet afgiftsbeløbet, og afgiftsskylden er blevet 
foreløbigt fastsat af de statslige told- og skatte- 
myndigheder, men beløbet ikke er blevet ind- 
betalt. 

Stk. 7. Virksomheder, der stiller sikkerhed 
for et beløb svarende til det højeste afgiftstil- 
svar inden for den seneste 12 måneders perio- 
de, skal uanset stk. 2, 4 og 5 ikke anvende for- 
kortet afgiftsperiode m.v. Sikkerheden skal 
stilles for mindst 1 år, hvori der ikke må opstå 
nye restancer. Hvis der efter sikkerhedsstillel- 
sen opstår en ny restance, overføres virksom- 
heden til forkortet afgiftsperiode m.v. efter stk. 
2, 4 og 5. 

Stk. 8. Virksomheder, der efter stk. 2, 4 og 5 
er overført til forkortet afgiftsperiode m.v., kan 
føres tilbage til sædvanlig afgiftsperiode m.v., 
såfremt virksomheden i en 12 måneders perio- 
de ikke har været i restance i mere end 7 dage 
med et beløb over 50.000 kr. Virksomheder i 
restance kan dog ikke overføres til sædvanlig 
afgiftsperiode m.v. 

Stk. 9. De statslige told- og skattemyndighe- 
der kan i andre tilfælde end fastsat i stk. 2, 4 og 
5 forkorte en virksomheds afgiftsperiode og 
fristen for indsendelse af angivelse og indbeta- 
ling af afgift, hvis virksomheden ikke har ind- 
betalt afgift rettidigt, eller virksomhedens in- 
dehaver er i restance vedrørende andre regi- 
streringsforhold. Det samme gælder, hvis en 
virksomheds indehaver ved eksekution er fun- 
det ude af stand til at betale sin gæld, hvis in- 
dehaveren har standset sine betalinger eller er 
under frivillig akkord eller likvidation, eller 
hvis virksomheden er et aktieselskab, og dette 
er under likvidation efter reglerne om insol- 
vente selskaber. Ligeledes gælder dette for en 
virksomhed, hvis indehaverens bo er under 
konkursbehandling eller tvangsakkordfor- 
handling, eller hvis indehaverens dødsbo be- 
handles efter kapitel III i lov om skifte af 
dødsbo og fællesbo. 

Stk. 10. De statslige told- og skattemyndig- 
heder kan under ganske særlige omstændighe- 
der fritage en virksomhed for forkortet afgifts- 
periode m.v., hvis der er indgået en betalings- 
ordning, som virksomheden overholder. 

Stk. 11. Skatteministeren kan fastsætte be- 
stemmelser om opkrævning af et gebyr pr. af- 
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giftsperiode for virksomheder, der er omfattet 
af stk. 2 og 4.« 

§ 22 a. 
Stk. 2. Hvis en virksomhed gentagne gange 

ikke har indbetalt afgift rettidigt, kan de stats- 
lige told- og skattemyndigheder forkorte virk- 
somhedens afgiftsperiode og fristen for ind- 
sendelse af angivelse og indbetaling af afgift. 
Det samme gælder, hvis en virksomheds in- 
dehaver ved eksekution er fundet ude af 
stand til at betale sin gæld, hvis indehaveren 
har standset sine betalinger eller er under fri- 
villig akkord eller likvidation, eller hvis virk- 
somheden er et aktieselskab, og dette er un- 
der likvidation efter reglerne om insolvente 
selskaber. Ligeledes gælder dette for en virk- 
somhed, hvis indehaverens bo er under kon- 
kursbehandling eller tvangsakkordforhand- 
ling, eller hvis indehaverens dødsbo behand- 
les efter kapitel III i lov om skifte af dødsbo 
og fællesbo. 

26. Overskriften til afsnit XI affattes således: 
»XI. Afgift af  indførsel fra steder uden for 

EF« 

XI. Afgift af indførsel fra udlandet 

27. § 29 affattes således: 
»§ 29. Af varer, der indføres fra steder uden 

for EF eller indføres fra visse områder, der ik- 
ke er omfattet af de pågældende EF-landes af- 
giftsområde, svares der afgift i forbindelse med 
ankomsten her til landet. Såfremt varerne be- 
finder sig under en ordning vedrørende intern 
eller ekstern fællesskabsforsendelse eller hen- 
føres under en oplagsordning, aktiv forædling 
m.v. eller midlertidig indførsel, hvor der ind- 
rømmes fuldstændig toldfritagelse ved indfør- 
slen, svares der dog først afgift, når varen op- 
hører med at være under en af disse ordninger. 
Afgiften afregnes efter reglerne i toldlovens ka- 
pitel 8. 

Stk. 2. Afgiften udgør 22 + 3 pet. af told- 
værdien tillagt eventuel told og andre afgifter, 
der skal betales i forbindelse med indførslen, 
bortset fra afgiften efter denne lov. I værdien 
medregnes de forsendelses- og forsikringsom- 
kostninger m.v., der påløber indtil varernes 
første bestemmelsessted her i landet. 

Stk. 3. Der er afgiftsfrihed ved indførsel af 
varer: 

1) I samme omfang og under samme betingel- 
ser som fastsat for toldfrihed efter toldlo- 
vens §§ 18, 19 og 25, samt hvor toldskyld 
ikke opstår efter § 87. 

2) I overensstemmelse med EF's regler herom. 
Skatteministeren kan fastsætte nærmere 
regler for gennemførelsen af afgiftsfrihe- 
den. 

Stk. 4. Varer kan indføres afgiftsfrit, såfremt 
tilsvarende leverancer her i landet af sådanne 
varer foretaget af afgiftspligtige virksomheder 
ville være fritaget for afgift. 

Stk. 5. Der er afgiftsfrihed ved indførsel af 
varer, når varen af importøren leveres til et an- 
det EF-land, og leverancen kan holdes uden 
for den afgiftspligtige omsætning efter § 12, 
stk. 1, nr. 1 og 2. 

Stk. 6. Varer, som har været midlertidigt ud- 
ført til steder uden for EF, og som genindføres 
efter reparation, forarbejdning, tilpasning, om- 
dannelse eller bearbejdning, kan af de statslige 
told- og skattemyndigheder på nærmere fast- 
satte vilkår tillades afgiftsberigtiget med 22 + 
3 pet. af omkostningerne, heri indbefattet for- 
sendelses- og forsikringsomkostninger m.v., 
ved den uden for EF foretagne forarbejdning 
og lign., tillagt eventuel told og andre afgifter 
som anført i stk. 2. 

Stk. 7. Skatteministeren kan i tilfælde, hvor 
betingelserne for toldgodtgørelse efter toldlo- 
vens § 54 er opfyldt, yde afgiftsgodtgørelse i 
samme omfang som toldgodtgørelse. Der ydes 
ligeledes afgiftsgodtgørelse, hvor det er åben- 
bart, at forudsætningerne for afgiftsfrihed har 
foreligget ved indførslen. 

Stk. 8. De statslige told- og skattemyndighe- 
der kan på nærmere fastsatte vilkår tillade for- 
handlere af bøger, tidsskrifter, noder og fri- 
mærker at indbetale afgiften af brevpostfor- 
sendelser indeholdende de nævnte varer må- 
nedlig. Indbetaling skal ske på grundlag af en 
særlig afgiftsangivelse inden udgangen af den 
følgende måned. Tilsvarende tilladelse kan i 
særlige tilfælde gives for andre forsendelser in- 
deholdende tidsskrifter.« 

§ 29. Af varer, der indføres fra udlandet, 
svares afgift i forbindelse med indførslen. M- 
giften afregnes efter reglerne i toldlovens ka- 
pitel 8. 

Stk. 2. Mgiften udgør 22 + 3 pct. af en i 
overensstemmelse med reglerne om toldvær- 
dien for værditoldpligtige varer fastsat værdi 
tillagt eventuel told og andre afgifter, der skal 
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betales i forbindelse med indførslen, bortset 
fra afgiften efter denne lov. I værdien med- 
regnes de forsendelses- og forsikringsomkost- 
ninger m.v., der påløber indtil varernes første 
bestemmelsessted her i landet. Det samme 
gælder for varer, der indføres fra lande, der er 
medlemmer af De europæiske Fællesskaber. 

Stk. 3. Der kan indrømmes afgiftsfrihed 
ved indførsel af varer: 
a. I samme omfang og under samme betin- 

gelser som fastsat for toldfrihed efter told- 
lovens §§ 18, 19, 24 og 25, samt hvor told- 
skyld ikke opstår efter § 87. Dette gælder 
også ved indførsel af varer, der efter De 
europæiske Fællesskabers bestemmelser 
herom er i fri omsætning i Fællesskaber- 
nes medlemslande. 

b. I overensstemmelse med De europæiske 
Fællesskabers bestemmelser herom. Skat- 
teministeren kan fastsætte nærmere regler 
for gennemførelsen af denne afgiftsfrihed. 
Stk. 4. Luftfartøjer og skibe på 5 register- 

tons brutto og derover, bortset fra sportsfly 
og lystfartøjer, kan indføres afgiftsfrit. 

Stk. 5. Aviser, som normalt udkommer med 
mindst ét nummer månedligt, kan indføres af- 
giftsfrit. Udenlandske tidsskrifter, der ind- 
kommer direkte til abonnent, kan ligeledes 
indføres afgiftsfrit. 

Stk. 6. Kunstnere kan afgiftsfrit indføre eg- 
ne kunstværker af den art, der hører under 
toldtariffens position 99.01 -99.03. 

Stk. 7. Efter samråd med det i § 37 om- 
handlede nævn kan skatteministeren, når 
ganske særlige omstændigheder taler derfor, 
tillade afgiftsfri indførsel af varer i andre til- 
fælde end de i stk. 3-6 og 11 nævnte. 

Stk. 8. Varer, der midlertidigt udføres med 
henblik på genindførsel efter forarbejdning, 
bearbejdning, komplettering, emballering, re- 
paration eller rengøring, kan af de statslige 
told- og skattemyndigheder på nærmere fast- 
satte vilkår tillades afgiftsberigtiget med 22 + 
3 pet. af omkostningerne, heri indbefattet for- 
sendelses- og forsikringsomkostninger m.v., 
ved den uden for landet foretagne forarbejd- 
ning og lign., tillagt eventuel told og andre 
afgifter som anført i stk. 2. 

Stk. 9. Skatteministeren kan i tilfælde, hvor 
betingelserne for toldgodtgørelse efter toldlo- 
vens § 54 er opfyldt, yde afgiftsgodtgørelse i 
samme omfang som toldgodtgørelse. Det 
samme gælder ved genudførsel af varer, der 
efter De europæiske Fællesskabers bestem- 

melser herom er i fri omsætning i Fællesska- 
bernes medlemslande. Der ydes ligeledes af- 
giftsgodtgørelse, hvor det er åbenbart, at for- 
udsætningerne for afgiftsfrihed har foreligget 
ved indførslen. 

Stk. 10. De statslige told- og skattemyndig- 
heder kan på nærmere fastsatte vilkår tillade 
forhandlere af bøger, tidsskrifter, noder og 
frimærker at indbetale afgiften af brevpost- 
forsendelser indeholdende de nævnte varer 
månedlig. Indbetaling skal ske på grundlag af 
en særlig afgiftsangivelse inden udgangen af 
den følgende måned. Tilsvarende tilladelse 
kan i særlige tilfælde gives for andre forsen- 
delser indeholdende tidsskrifter. 

Stk. 11. De statslige told- og skattemyndig- 
heder kan på nærmere fastsatte vilkår tillade 
afgiftsfri indførsel af varer, der indføres mid- 
lertidigt til reparation eller rengøring. De 
statslige told- og skattemyndigheder kan end- 
videre tillade afgiftsfri indførsel af varer, der 
indføres midlertidigt til forarbejdning, bear- 
bejdning, komplettering eller emballering for 
udenlandsk regning. 

28. Efter § 29 indsættes som overskrift til nyt 
afsnit: 

»XI A. Afgift a f  visse ydelser« 

29, § 29 b, stk. 1, affattes således: 
»Der skal svares afgift af kørsel af den i § 2, 

stk. 3, punkt f, 2. pkt., nævnte art, som udføres 
med busser indregistreret i udlandet.« 

§ 29 b. Afgiften af kørsel af den i § 2, stk. 3, 
punkt f, 2. pkt., nævnte art, som udføres med 
busser indregistreret i udlandet, afregnes i 
forbindelse med den enkelte befordringsydel- 
se her i landet. 

30. Efter § 29 b indsættes: 
»§ 29 c. Der skal i overensstemmelse med 

EFs regler herom svares afgift her i landet af 
transport af varer og hertil knyttede ydelser in- 
den for EF. Tilsvarende gælder for formidling 
af transportydelser og hertil knyttede ydelser.« 

31. Efter § 29 c indsættes som overskrift til nyt 
afsnit: 

»XI B. Bestemmelser vedrørende erhvervel- 
se« 
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32. Efter overskriften til afsnit XI B indsættes: 
»§ 29 d. Følgende erhvervelser af varer fra 

andre EF-lande er fritaget for afgift: 
1) Erhvervelser, hvor tilsvarende leverancer 

foretaget af afgiftspligtige virksomheder her 
i landet ville være fritaget for afgift. 

2) Erhvervelser, hvor indførsel af tilsvarende 
varer ville være fritaget for afgift efter § 29. 
Stk. 2. Transaktioner, der efter denne lov an- 

ses som levering af en vare her i landet, skal 
anses som erhvervelse af varer fra andre EF- 
lande. 

Stk. 3. Reglerne i denne lov vedrørende den 
indenlandske omsætning gælder tilsvarende 
før erhvervelse af varer fra andre EF-lande, 
medmindre andet er anført. 

Stk. 4. I overensstemmelse med EFs regler 
herom svares der afgift af varer, der kommer 
fra andre EF-lande i andre tilfælde end nævnt 
i § 1, stk. 2 og 3.« 

33. § 31, stk. 3, affattes således: 
»Stk. 3. De statslige told- og skattemyndig- 

heder er berettiget til efter tilsvarende regler 
som fastsat i stk. 1 og 2 at foretage eftersyn i 
forbindelse med anmeldelsespligtige erhver- 
velser, jf. § 5 a.« 

34. I § 31 indsættes efter stk. 3: 
»Stk. 4. Det i stk. 1 og 3 nævnte materiale 

skal på begæring udleveres eller indsendes til 
de statslige told- og skattemyndigheder.« 

§ 31. 
Stk. 3. Det i stk. 1 nævnte materiale skal på 

de statslige told- og skattemyndigheders be- 
gæring udleveres eller indsendes til de statsli- 
ge told- og skattemyndigheder. 

35. I § 32, stk. 3, indsættes som 2. pkt.: 
»Forsikringsselskaber skal på begæring give 

ge statslige told- og skattemyndigheder oplys- 
ninger i forbindelse med kontrollen efter § 31, 
stk. 3.« 

§ 32. 
Stk. 3. Pengeinstitutter, herunder postgiro- 

kontoret, samt advokater og andre, der mod- 
tager midler til forvaltning eller erhvervsmæs- 
sigt udlåner penge, skal på begæring give de 
statslige told- og skattemyndigheder enhver 
oplysning om deres økonomiske mellemvæ- 

rende med navngivne registreringspligtige 
virksomheder. 

36. § 35, stk. 1, affattes således: 
»Med bøde straffes den, der forsætligt eller 

groft uagtsomt: 
1) Afgiver urigtige eller vildledende oplysnin- 

ger eller fortier oplysninger til brug for af- 
giftskontrollen eller kontrollen med udbe- 
talinger efter §§ 23, 30 a og 39 a. 

2) Overtræder § 5, stk. 1, stk. 2, 1. pkt., eller 
stk. 5, § 5 a, § 10, stk. 3, § 12, stk. 5,2. pkt., § 
13, stk. 4, 2. pkt., § 17, stk. 1, 2, 3, 6, 7, 10 
eller 12, § 18, stk. 3, § 19, § 20, stk. 1, § 22 a, 
stk. 2, 3, 4 eller 5, § 27, 2. pkt., § 28, stk. 1, § 
31, stk. 2, 3 eller 4, § 32, stk. 1, 2 eller 3, eller 
§ 33, stk. 4, 2. pkt. 

3) Undlader at efterkomme et efter § 3, stk. 2, 
eller § 9, stk. 1, meddelt påbud. 

4) Tilsidesætter vilkår, som er fastsat i hen- 
hold til § 2, stk. 4 og 5, § 4, stk. 4, og § 12, 
stk. 2. 

5) Overdrager, erhverver, tilegner sig eller an- 
vender varer, hvoraf der ikke er betalt af- 
gift, som skulle have været betalt efter den- 
ne lov, eller forsøger herpå.« 

37. I § 35, stk. 4, indsættes som 2. pkt.: 
»Er overtrædelsen begået af en kommune 

eller et kommunalt fællesskab, jf. § 60 i lov om 
kommunernes styrelse, kan der pålægges kom- 
munen eller det kommunale fællesskab bøde- 
ansvar.« 

§ 35. Med bøde straffes den, der fortsætligt 
eller groft uagtsomt: 
a. Afgiver urigtige eller vildledende oplys- 

ninger eller fortier oplysninger til brug for 
afgiftskontrollen eller kontrollen med ud- 
betalinger efter §§ 23, 30 a og 39 a. 

b. Overtræder § 5, stk. 1, stk. 2, 1. punktum, 
eller stk. 5, § 10, stk. 3, § 12, stk. 5,2. punk- 
tum, § 13, stk. 4,2. punktum, § 17, stk. 1,2, 
5,6,9 eller 11, § 18, stk. 3, § 19, § 20, stk. 1, 
§ 27, 2. punktum, § 28, stk. 1, § 31, stk. 2 
eller 3, § 32, stk. 1, 2 eller 3, eller § 33, stk. 
4, 2. punktum. 

c. Undlader at efterkomme et i medfør af § 3, 
stk. 2, eller § 9, stk. 1, meddelt påbud. 

d. Tilsidesætter vilkår, som er fastsat i hen- 
hold til § 2, stk. 4 og 5, § 4, stk. 2 og § 12, 
stk. 2. 
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Stk. 2. 
Stk. 3. 
Stk. 4. For overtrædelser, der begås af ak- 

tieselskaber, andelsselskaber eller lignende, 
kan der pålægges selskabet som sådant bøde- 
ansvar. 

38. I § 37, stk. 2, udgår »§ 37,«. 

39. § 37, stk. 4, punkt c, affattes således: 
»c. Spørgsmål om omfanget af de i § 12, stk. 1, 

nr. 7 og 10, og § 29, stk. 4, omhandlede 
fritagelser.« 

§ 37. 
Stk. 2. Ved behandling af sager af den i § 

37, stk. 4, punkt e, omhandlede art udvides 
nævnet med 3 medlemmer, hvoraf 1 skal være 
sagkyndigt vedrørende erhvervsforhold og 2 
skal være sagkyndige vedrørende amtskom- 
munale og kommunale anliggender. 

Stk. 3. 
Stk. 4. 

c. Spørgsmål om omfanget af de i § 12, stk. 1, 
punkt f og h, og § 29, stk. 4 og 5, omhand- 
lede fritagelser. 

40. § 38 affattes således: 
»§ 38. Med steder uden for EF sidestilles 

med hensyn til bestemmelserne i denne lov 
Færøeme og Grønland samt Københavns Fri- 
havn.« 

§ 38. Med udlandet sidestilles med hensyn 
til bestemmelserne i denne lov Færøerne og 
Grønland samt Københavns Frihavn. 

41. Efter- £ 38 indsættes: 
»§ 38 a. Ved punktafgiftspligtige varer for- 

stås i denne lov de varer, der er omfattet af 
EF's fælles regler om punktafgiftspligtige va- 
rer. 

§ 38 b. Skatteministeren kan i overensstem- 
melse med EF's regler bestemme, at der skal 
svares afgift af salg om bord på skibe, fly eller 
tog i trafikken mellem Danmark og andre EF- 
lande.« 

42. I § 39, stk. 2, udgår »ved indkøb«. 

43. I § 39 indsættes efter stk. 3: 
»Stk. 4. Humanitære organisationer m.v., 

der udfører varer til steder uden for EF, får 
godtgørelse af den afgift, som er betalt for va- 
reme. Skatteministeren fastsætter de nærmere 
bestemmelser herom.« 

§ 39. 
Stk. 2. Skatteministeren fastsætter, om og i 

hvilket omfang der kan ydes godtgørelse af 
afgift, som diplomatiske udsendinge m.fl. har 
betalt ved indkøb her i landet. 

Stk. 3. Skatteministeren kan fastsætte, i 
hvilket omfang der kan ydes godtgørelse af 
afgift, som transportvirksomheder har betalt i 
forbindelse med udenrigspersonbefordring 
eller afgift, der er betalt i forbindelse med 
bank-, finansierings- samt forsikringsvirk- 
somhed i lande uden for De europæiske Fæl- 
lesskaber. 


